


Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda (www.urbanicko.cz) 

zpracovalo 

Centrum evropského projektování  regionální rozvojová agentura
Wonkova 1142

500 02 Hradec Králové

Web: www.ceprra.cz
Email: info@ceprra.cz

Tel.: +420 495 817 273
Fax: +420 495 817 380

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

2

mailto:info@cep-rra.cz
http://www.cep-rra.cz/
http://www.urbanicko.cz/


Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Řešitelský tým: :
Bc. Karel Šimek (simek@ceprra.cz)

Bc. Ladislav Mlejnek (mlejnek@ceprra.cz)
RNDr. Zita Kučerová (kucerova@ceprra.cz) 

Koordinátor za Mikroregion Urbanická brázda:
Ing. Jana Rejlová (euro.rejlova@tiscali.cz) 

OBSAH

 

1 Úvod                                                                                                                                               .........................................................................................................................................   6  
1.1 Slovníček pojmů                                                                                                                                 .................................................................................................. ........................   7  
1.2 Metodika                                                                                                                                             ............................................................................................................................. .........   7  
1.3 Postup zpracování                                                                                                                               ................................................................................................................. ......   8  
1.4 Partnerství v      regionu                                                                                                                        ............................................................................................ .....................   12   

1.4.1 Pracovní skupina                                                                                                                                         ...................................................................................................................................   13   

2 Analytická část                                                                                                                            ......................................................................................................................   16   
2.1 Profil území                                                                                                                                      ....................................................................................................... ........................   16   

2.1.1 Vznik mikroregionu                                                                                                                                     ..............................................................................................................................   16   
2.1.2 Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda                                                                                      ................................................................................   16   
2.1.3 Charakteristika mikroregionu                                                                                                                      ................................................................................................................   16   
2.1.4 Ekonomika a hospodaření svazku obcí                                                                                                       .................................................................................................   18   
2.1.5 Obyvatelstvo                                                                                                                                                ..........................................................................................................................................   20   
2.1.6 Trh práce                                                                                                                                                      ................................................................................................................................................   21   
2.1.7 Bydlení                                                                                                                                                        ..................................................................................................................................................   21   
2.1.8 Zemědělství                                                                                                                                                 ...........................................................................................................................................   22   
2.1.9 Životní prostředí                                                                                                                                          ....................................................................................................................................   22   
2.1.10 Doprava                                                                                                                                                      ................................................................................................................................................   22   
2.1.11 Zásobování vodou                                                                                                                                      ................................................................................................................................   23   
2.1.12 Kanalizace a čištění odpadních vod                                                                                                           .....................................................................................................   23   
2.1.13 Vodní toky a plochy                                                                                                                                   .............................................................................................................................   23   
2.1.14 Zásobování elektrickou energií                                                                                                                  ............................................................................................................   24   
2.1.15 Zásobování plynem                                                                                                                                    ..............................................................................................................................   24   
2.1.16 Odpadové hospodářství                                                                                                                              ........................................................................................................................   24   
2.1.17 Sociální služby                                                                                                                                           .....................................................................................................................................   24   
2.1.18 Zdravotnictví                                                                                                                                              ........................................................................................................................................   25   
2.1.19 Školství                                                                                                                                                      ................................................................................................................................................   25   
2.1.20 Služby                                                                                                                                                        ..................................................................................................................................................   25   
2.1.21 Další občanská vybavenost                                                                                                                        ..................................................................................................................   25   
2.1.22 Kulturní, osvětová a spolková činnost                                                                                                       .................................................................................................   26   
2.1.23 Cestovní ruch                                                                                                                                             .......................................................................................................................................   26   

2.2 Průzkum podnikatelského prostředí                                                                                                 ......................................................................................... .   27   
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

3

mailto:euro.rejlova@tiscali.cz
mailto:kucerova@cep-rra.cz
mailto:mlejnek@cep-rra.cz
mailto:simek@cep-rra.cz


Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

2.2.1 Úvod                                                                                                                                                            ......................................................................................................................................................   27   
2.2.2 Metodika                                                                                                                                                     ...............................................................................................................................................   27   
2.2.3 Výsledky průzkumu                                                                                                                                    ..............................................................................................................................   29   
2.2.4 Závěry                                                                                                                                                         ...................................................................................................................................................   33   

2.3 Průzkum neziskového sektoru                                                                                                          ............................................................................................... ....   34   
2.3.1 Závěry vyplývající z      dotazníkového šetření:                                                                                               .........................................................................................   34   

2.4 Průzkum veřejnosti                                                                                                                           ............................................................................................................... .....   37   
2.4.1 Úvod                                                                                                                                                            ......................................................................................................................................................   37   
2.4.2 Metodika                                                                                                                                                     ...............................................................................................................................................   38   
2.4.3 Výsledky ankety                                                                                                                                         ...................................................................................................................................   38   

2.5 Průzkum mezi žáky druhého stupně základních škol                                                                      ................................................. ..............   39   
2.5.1 Úvod                                                                                                                                                            ......................................................................................................................................................   39   
2.5.2 Metodika                                                                                                                                                     ...............................................................................................................................................   39   
2.5.3 Výsledky ankety                                                                                                                                         ...................................................................................................................................   39   

2.6 SWOT analýza                                                                                                                                  ............................................................................................................. ..............   40   

3 Strategická část                                                                                                                           .....................................................................................................................   43   
3.1 Struktura strategické části                                                                                                                .................................................................................................. .......   43   
3.2 Vize a globální cíl                                                                                                                             ........................................................................................................ ..............   44   
3.3 Prioritní oblasti                                                                                                                                .................................................................................................... .....................   45   

3.3.1 Prioritní oblast č. 1: Zlepšování podmínek pro rozvoj lidských zdrojů a podnikání                                  ............................   46   
3.3.2 Prioritní oblast č. 2: Rozvoj cestovního ruchu a volnočasových aktivit                                                     ...............................................   49   
3.3.3 Prioritní oblast č. 3: Zajištění dopravní dostupnosti a zkvalitnění technické infrastruktury                      ................   52   
3.3.4 Prioritní oblast č. 4: Zlepšování životního prostředí a celkového vzhledu obcí                                         ...................................   56   
3.3.5 Strom cílů                                                                                                                                                    .............................................................................................................................................   60   
3.3.6 Koincidenční matice                                                                                                                                    ..............................................................................................................................   61   

4 Závěr                                                                                                                                           .....................................................................................................................................   67   

5 Souhrn prioritních oblastí, prioritních cílů, specifických cílů a opatření                             ......................   69   

6 Databáze projektových záměrů                                                                                                ..........................................................................................   71   

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

4



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

5



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

11 ÚvodÚvod

„Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015“ je komplexní aktualizací 

stávajícího rozvojového dokumentu a tvoří tak základní koncept pro určení hlavních směrů 

rozvoje území na toto období. Program byl tvořen na základě moderních, obecně uznávaných 

a   podporovaných   metodik   tvorby   strategických   plánů   obcí   a   regionů,   vycházejících   ze 

vzájemné provázanosti a vyváženosti ekonomického, sociálního a environmentálního rozvoje 

území.   V   programu   rozvoje   mikroregionu   jsou   zakotveny  principy   trvale   udržitelného 

rozvoje  s  důrazem na zachování  zdrojů  nacházejících se na tomto území  a s maximálním 

ohledem k životnímu prostředí regionu. 

Podkladem   pro   vytvoření   strategické   části   byla   zástupci 

mikroregionu zpracovaná analýza – profil regionu zaměřený 

na  jednotlivé  sféry života obyvatel a  celkového fungování 

území.   Na jeho   základě   byla   sestavena   SWOT   analýza   – 

formulace silných a slabých stránek regionu, jeho příležitostí 

a ohrožení.  Nedílnými platformami pro stanovení  strategie 

rozvoje   regionu   byla   nepřetržitě   aktualizovaná   databáze   projektů,   která   v sobě   odráží 

absorpční kapacitu regionu, a rozsáhlé anketní průzkumy mezi obyvatelstvem. 

Legitimitu a systematičnost Programu rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015 

podtrhuje široká participace regionálních aktérů v průběhu 

celého procesu tvorby dokumentu. Zapojeni byli  zástupci 

všech sektorů:  veřejného, neziskového i podnikatelského. 

Díky   jejich   dobrovolné   práci   lze   konstatovat,   že   tento 

program vychází  ze skutečných a identifikovaných potřeb 

regionu.   Výsledná   strategie   tak   představuje   konsenzus 

regionálních   aktérů   o   budoucích   směrech   rozvoje   regionu,   vyjádřený   v dohodnuté  vizi, 

globálním   cíli,   specifických   cílích  a   naformulovaných  opatřeních  vedoucích   k naplnění 

struktury cílů. 

Proces strategického plánování je proces dlouhodobý, soustavný a otevřený. Ve vytvořeném 

programu   by   mělo   docházet   k   trvalému   a   systematickému   hodnocení   změn   vstupních 

podmínek i dosažených výsledků. Úspěšný strategický plán je nutné chápat jako  dohodu o 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

6



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

budoucím rozvoji území a  máli se stát opravdu zdařilým  je nutná nejen ochota přijmout 

tento dokument jako rozvojový plán území, ale neustále vynakládat úsilí ke zdokonalování a 

aktualizaci tak, aby nebyl pouze ideou, ale reálným a systematickým plánem v dlouhodobém 

horizontu.

1.11.1 Slovníček pojmůSlovníček pojmů

Program rozvoje regionu  je strategický koncepční dokument obsahující základní orientaci 
dlouhodobého rozvoje regionu.

SWOT analýza vystihuje vnitřní silné a slabé stránky regionu a vnější příležitosti a hrozby, 
ovlivňující rozvoj regionu v dlouhodobém horizontu. 

Vize stručně popisuje ideální situaci cílového stavu v dlouhodobém horizontu.

Globální cíl vychází z vize a popisuje základní vývojové tendence a směřování regionu. Vede 
k naplnění vize.

Prioritní oblast představuje klíčovou oblast, kterou je potřeba řešit, aby došlo k naplnění vize 
a globálního cíle. Je vymezena vnitřně propojeným systémem cílů a opatření, jejichž řešení 
vede k naplnění vize a globálního cíle. 

Prioritní  cíl  vychází  z globálního cíle a popisuje žádoucí stav, kterého je třeba dosáhnout 
v dané prioritní oblasti. Představuje základní směry rozvoje prioritní oblasti. 

Specifické   cíle  jsou   problémové   záměry   (podoblasti)   prioritního   cíle,   které   jsou   řešeny 
souborem opatření vedoucích k jejich naplnění. 

Opatření  představují   konkrétní   úkoly/činnosti,   které   je   třeba   v krátkodobém   horizontu 
uskutečnit, aby bylo dosaženo vytyčených cílů. 

  

1.21.2 MetodikaMetodika

Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015 je zpracován podle moderních 

zásad tvorby rozvojových dokumentů, vycházejících z místní Agendy 211, respektujících 

1 Co je místní Agenda 21: „Místní Agenda 21 je nástroj pro uplatnění principů udržitelného rozvoje na místní a regionální  
úrovni. Je to proces, který prostřednictvím zkvalitňování správy věcí veřejných, strategického plánování (řízení), zapojování  
veřejnosti a využívání všech dosažených poznatků o udržitelném rozvoji v jednotlivých oblastech zvyšuje kvalitu života ve  
všech jeho aspektech a směřuje k zodpovědnosti občanů za jejich životy i životy ostatních bytostí v prostoru a čase.  
Místní   Agenda   21   je   programem  rozvoje   regionu,   který   zavádí   principy   udržitelného   rozvoje   do   praxe.   To   znamená:  
strategický plán, který propojuje ekonomické a sociální aspekty s oblastí životního prostředí a je vytvářen ve spolupráci  
s veřejností. Místní Agenda 21 zohledňuje konkrétní místní problémy. Je to proces směřující k zajištění dobré a udržitelné  
kvality života a životního prostředí v určitém území.
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

7



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

mezinárodně   uznávané   principy   trvale   udržitelného   rozvoje,   založeného   na   vyváženém 

propojení základních oblastí života – ekonomické, sociální a životního prostředí. 

Proces zpracování  strategie byl zahájen na podzim roku 2006. Výsledkem několik měsíců 

trvajícího komunitního procesu je dokument „Program rozvoje mikroregionu Urbanická 

brázda 2007  2015“. 

Strategický   dokument   se   skládá   ze   dvou   základních   částí   –  analytické   a   strategické. 

Zpracování   analytické   části   probíhalo   od   podzimu   2006   do   jara   2007.   Skládá   se 

ze socioekonomického profilu regionu, zpracovaného z nejnovějších údajů a dostupných dat 

a informací o území,  a na jeho základě vytyčené  SWOT  analýzy, která  synteticky shrnuje 

silné  a slabé  stránky a vnější  příležitosti a hrozby rozvoje regionu. Dalšími podklady jsou 

výsledky   rozsáhlých  anketních   šetření  mezi   podnikateli,   nestátními   neziskovými 

organizacemi, žáky základních škol a širokou veřejností. 

Zpracování strategické části započalo v lednu roku 2007, 

kdy   byly   ustanoveny  pracovní   skupiny  a   k procesu 

přizváni regionální aktéři z řad veřejného, neziskového a 

podnikatelského sektoru. V průběhu celého procesu byla 

nepřetržitě   aktualizována  databáze   projektových 

záměrů,   předložených  obcemi   regionu a   jednotlivými 

subjekty v regionu působícími, a to jak z oblasti neziskového, tak i podnikatelského sektoru. 

Tato databáze odráží aktuální absorpční kapacitu regionu k naplnění stanovené strategie. 

Konzultantem   a   zpracovatelem  Programu   rozvoje   Mikroregionu   Urbanická   brázda   byla 

regionální rozvojová agentura Centrum evropského projektování (CEP), Hradec Králové.  

1.31.3 Postup zpracování Postup zpracování 

Konec roku 2006

Místní  Agenda 21 hledá  řešení  ve spolupráci se všemi složkami místního společenství,   takže odráží   také   jejich potřeby.  
Zohledňuje  dopady  rozhodnutí  na  všechny  oblasti  života  a  v delším časovém horizontu.  Propojuje  probíhající  aktivity.  
Zapojuje veřejnost již do plánování i do realizace plánů.“ 
(Metodika pro místní Agendy 21 v České republice, 2003)

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

8



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Závěrem tohoto roku byla zástupci mikroregionu ve spolupráci s dalšími regionálními aktéry 

zpracována   analytická   část   –  socioekonomický   profil   regionu.   Bylo   přihlédnuto   k 

dostupnému  dosavadnímu zpracovanému rozvojovému dokumentu  a  byly  shromážděny 

aktuální informace. Tyto vstupy byly odborně posouzeny a na jejich základě bylo připraveno 

shrnutí a vyhodnocení regionu. Postupně byla také vytvořena  databáze  obsahující  více než 

100 projektových záměrů.

Leden 2007

Na začátku roku byl dokončen socioekonomický profil mikroregionu. Dále byla ustanovena 

pracovní   skupina,   složená   ze   zástupců   obcí,   podnikatelů   a   představitelů   neziskových 

subjektů. 

Únor 2007

V únoru začala vlastní   tvorba strategické  části.  8. 2. se poprvé  sešla pracovní  skupina. Na 

svém prvním jednání byli nejprve členové seznámeni s procesem strategického plánování a 

místní Agendou 21. Poté pracovní skupina prodiskutovala návrh  SWOT  analýzy a stanovila 

čtyři  prioritní oblasti  rozvoje regionu –  Zlepšování podmínek pro rozvoj lidských zdrojů a  

podnikání, Rozvoj cestovního ruchu a volnočasových aktivit, Zajištění dopravní dostupnosti a  

zkvalitnění technické infrastruktury a Zlepšování životního prostředí a celkového vzhledu obcí. 

Pracovní skupina rovněž definovala vizi, globální cíl a prioritní cíle rozvoje. 

 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

9



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

 

Březen 2007

Druhé   jednání   pracovní   skupiny   proběhlo   15.   3.   Na   tomto   jednání   pracovní   skupina 

formulovala   návrhy  specifických   cílů  v jednotlivých   prioritních   oblastech   a   přikročila 

k tematickému zaměření opatření pod specifickými cíli. Zároveň byla dále diskutována SWOT 

analýza, která tak dostala svoji finální podobu. 

   

 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

10



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Květen 2007

Na   třetím   jednání   3.   5.   pracovní   skupina   schválila   konečné   znění   SWOT   analýzy   a 

specifických cílů, stanovila opatření vedoucí k naplnění celé strategie. Diskutovány zde byly 

očekávané výstupy a typizované příklady projektů pro jednotlivé oblasti. 

Poslední jednání pracovní skupiny proběhlo 25. 6. Byla schválena konečná znění opatření a 

dohodnut   další   postup   na   tvorbě   programu   rozvoje.   Všechna   jednání   pracovní   skupiny 

proběhla v budově Obecního úřadu v Praskačce. 

   

 

S využitím a zpracováním dílčích výstupů, námětů a připomínek byl vytvořen návrh strategie, 

který byl dále diskutován s laickou i odbornou veřejností na Veřejném projednání Programu 

rozvoje   Mikroregionu   Urbanická   brázda   2007      2015.   Při   této   příležitosti   byl   26.   6. 

v Obědovicích   uspořádán  Den   Mikroregionu   Urbanická   brázda,   kde   se   sešla   široká 

veřejnost,   zástupci   samosprávy   a  místní   podnikatelé,   kteří   zde  diskutovali   o   podmínkách 

v regionu a u té příležitosti také prezentovali své produkty. 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

11



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

 

Zástupci mikroregionu ještě  uspořádali   anketní šetření  mezi veřejností  a následně  i mezi 

žáky 2. stupně základních škol v členských obcích. 

 

Červen 2007

Byly shromážděny všechny dosavadní výstupy, zástupci mikroregionu provedli vyhodnocení 

anketních šetření. Rozvojový dokument byl  zpracován  dle získaných pracovních výstupů a 

předložen ke schválení orgánům Mikroregionu Urbanická brázda. 

1.41.4 Partnerství vPartnerství v  regionuregionu

Partnerství na území Mikroregionu Urbanická brázda je založeno na platformě kontinuálního 

dialogu  mezi zástupci veřejného, neziskového a podnikatelského sektoru. Účastníky tohoto 

dialogu jsou všichni ti, kteří mají aktivní zájem o spolupráci při rozvoji regionu a mají také 

zájem se spolupodílet na rozhodování o budoucím rozvoji regionu. 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

12



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Společnými kroky usilují všichni regionální aktéři o rozvoj tohoto venkovského regionu se 

svými charakteristickými   rysy  hospodářskozemědělské   výroby.  Pomoc   tomuto   regionu   se 

skýtá nejen ve vzájemné spolupráci obcí na tomto území, ale především ve společném úsilí při 

získávání finančních prostředků pro rozvoj regionu, a to nejen ze zdrojů EU. 

Rozšiřování a fungování širokého regionálního partnerství přispívá ke komplexnímu rozvoji 

regionu založenému na vzájemném konsenzu a definování společné vize a strategických cílů 

rozvoje.   Dobře   fungující   partnerství   v regionu   je   založené   na   společném   plánování   a   na 

aktivním zapojování  veřejnosti  a dalších spolupracujících regionálních aktérů  z řad veřejné 

správy,   z podnikatelského   a   neziskového   sektoru.   Posilování   partnerství   v regionu   se   tak 

postupně přesouvá také do fáze společné realizace projektů, které jsou jedním z nástrojů pro 

zvýšení prosperity a atraktivity regionu. 

Představitelé   místní   samosprávy,   především 

starostky a starostové obcí v zájmovém území, od 

prvopočátku   projevují   vysoký   zájem   o iniciaci 

aktivit,   které   směřují   ke   koncepčnímu   rozvoji 

regionu   a   ke   vzájemné   spolupráci   mezi 

jednotlivými   obcemi.   Postupně   se   zapojili   do 

procesu   představitelé   neziskového   a 

podnikatelského sektoru a přidali se tak k aktivní 

participaci  na   jednotlivých   jednáních   a 

výstupech. V různé míře budou participovat také 

na  předkládání  projektů,   získávání   finančních  dotací   a  na  následné   realizaci  projektových 

záměrů. 

Konzultantem a zpracovatelem  Programu rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007  

2015 byla   regionální   rozvojová  agentura Centrum evropského projektování   (CEP),  Hradec 

Králové.  

1.4.11.4.1 Pracovní skupinaPracovní skupina

Pracovní skupina  (PS) byla ustanovena v lednu 2007. Během první půle roku 2007 se sešla 

celkem   čtyřikrát.   Na   svých   jednáních   definovala   vizi   a   globální   cíl.   Projednala   výstupy 

analytické části, včetně SWOT analýzy a výsledků anketních průzkumů. Stanovila prioritní 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

13



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

oblasti rozvoje, prioritní a specifické cíle, které jsou směřovány k naplnění vize a globálního 

cíle.  V jednotlivých prioritních oblastech definovala  také  opatření,  která  vedou k naplnění 

výše uvedených cílů, dále se vyjadřovala k těmto opatřením a průběžně upřesňovala dosavadní 

výstupy.   Mezi   členy   pracovní   skupiny   byli   starostové   a   představitelé   místní   správy, 

podnikatelé působící v regionu i zástupci neziskových organizací.  

Seznam členů Pracovní skupiny k tvorbě Programu rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007  2015

Vysílající 
obec

Příjmení,  jméno Zaměstnání Mobil Email Adresa pro 
doručování 

pošty

Dobřenice Chlapková Otílie lékárnice 723 
985178

dobrenice@volny.cz  Dobřenice, 503 
25 Dobřenice

Dobřenice Málek Vlastimil OSVČ 606 347 
033

dobrenice@volny.cz Dobřenice, 503 
25 Dobřenice

Hvozdnice Štěpánková Jana obchodní zástupce 606 128 
702

obec@hvozdnice.cz  Hvozdnice 6, 503 
27 Lhota pod 
Libčany

Hvozdnice Novotný Jiří eletromontér obec@hvozdnice.cz Hvozdnice 41, 
503 27 Lhota pod 
Libčany

Kratonohy Brádlová Jitka starostka 724 183 
744

obec@kratonohy.cz  Kratonohy 31, 
503 24 Kratonohy

Kratonohy Král Stanislav vedoucí chemické 
laboratoře

602 150 
747

obec@kratonohy.cz Kratonohy 35, 
503 24 Kratonohy

Lhota pod 
Libčany

Kujal Lubomír stavby vedoucí 728 268 
977

oulhota@iol.cz  Lhota pod 
Libčany 109, 503 
27 Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany

Ladislav Kadavý poradce 721 817 
190

lkad@atlas.cz  Lhota pod 
Libčany 7, 503 27 
Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany

Bednářová Taťána zaměstnanec 
Krajského úřadu 
Královéhradeckého 
kraje

739 575 
067

bednarova.tana@seznam.cz  Lhota pod 
Libčany, 503 27 
Lhota pod 
Libčany

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

14

mailto:bednarova.tana@seznam.cz
mailto:lkad@atlas.cz
mailto:oulhota@iol.cz
mailto:obec@kratonohy.cz
mailto:obec@kratonohy.cz
mailto:obec@hvozdnice.cz
mailto:obec@hvozdnice.cz
mailto:dobrenice@volny.cz
mailto:dobrenice@volny.cz


Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Libčany Svoboda Martin 602 386 
876

obec.libcany@worldonline.cz  Libčany, 503 22 
Libčany

Libčany Pišl Jaroslav podnikatel obec.libcany@worl   donline.cz    Libčany, 503 22 
Libčany

Obědovice Pavlíček Zdeněk technický pracovník  723 437 
109

obec@obedovice.cz  OÚ Obědovice 
88, 503 51 
Chlumec nad 
Cidlinou

Osice Bydžovský Stanislav provozní mistr 724 183 
723

ouosice@email.cz  Osice 117, 503 26 
Osice

Osice Stěpánek Miroslav zámečník 723 258 
637

ouosice@email.cz Osice 117, 503 26 
Osice

Osičky Havelka Zdeněk technický pracovník ou.osicky@tiscali.cz  OÚ Osičky 19, 
503 27 Lhota pod 
Libčany

Praskačka Věcek Jaroslav programátor 607 657 
599

vecek@volny.cz  Praskačka 172, 
503 33 
Praskačka

Praskačka Pavel Fidrmuc státní zaměstnanec 605 430 
872

pavel.fidrmuc@seznam.cz  Praskačka, 503 
33 Praskačka

Roudnice Novotná Ivana knihovnice 739 059 
670

knihovnaroudnice@   tiscali     OÚ Roudnice, 
Roudnice 100, 
503 27 Lhota p.L.

Roudnice Kněžour Svatopluk manažer 602 108 
486

roudnice126@seznam.cz  Roudnice 126, 
503 27 Lhota p.L.

Syrovátka Pitro Jaroslav starosta 606 386 
275

ousyrovatka@cbox.cz  OÚ Syrovátka, 
503 27 Lhota pod 
Libčany

Syrovátka Mádle František projektant 737 200 
173

ousyrovatka@cbox.cz  OÚ Syrovátka, 
503 27 Lhota pod 
Libčany

Urbanice Andrašovský Josef UHK Hradec Králové 605 811 
001

urbanice@urbanice.cz  OÚ Urbanice 40, 
503 27 Lhota pod 
Libčany

Urbanice Libuše 
Drahokoupilová 

vedoucí ÚZIS 495515 
331

urbanice@urbanice.cz OÚ Urbanice 40, 
503 27 Lhota pod 
Libčany

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

15

mailto:urbanice@urbanice.cz
mailto:urbanice@urbanice.cz
mailto:ousyrovatka@c-box.cz
mailto:ousyrovatka@c-box.cz
mailto:roudnice126@seznam.cz
mailto:knihovnaroudnice@tiscali
mailto:pavel.fidrmuc@seznam.cz
mailto:vecek@volny.cz
mailto:ou.osicky@tiscali.cz
mailto:ouosice@email.cz
mailto:ouosice@email.cz
mailto:obec@obedovice.cz
mailto:obec.libcany@worldonline.cz
mailto:obec.libcany@worldonline.cz


Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

22 Analytická částAnalytická část

2.12.1 Profil územíProfil území

2.1.12.1.1 Vznik mikroregionu Vznik mikroregionu 

Mikroregion Urbanická brázda byl založen v roce 2000 jako zájmové sdružení právnických 
osob   podle   občanského   zákoníku,   na   základě   zakladatelské   smlouvy   schválené   členskou 
schůzí   delegovaných   zástupců   9   zakládajících   obcí   –   Dobřenice,   Kratonohy,   Lhota   pod 
Libčany, Osice, Osičky, Praskačka, Roudnice, Syrovátka a Urbanice. Hlavním cílem a účelem 
tohoto společného kroku  zakládajících obcí byla realizace akce „Plynofikace obcí Urbanické 
brázdy“. 
Sdružení bylo založeno jako otevřené s možností rozšíření o další obce nebo právnické osoby. 
V průběhu   roku 2000  přistoupila  obec  Obědovice.    S ohledem na  úzkou  spolupráci  obcí, 
historické vazby – často i společně sdílené osudy a problémy   se obce rozhodly, že budou 
spolupracovat i v dalších oblastech, vytvoří společný rozvojový dokument na základě kterého 
budou rozvíjet celý region.
Hlavním cílem svazku je spolupráce v oblasti technické infrastruktury, hospodaření s odpady, 
kultury, školství a tělovýchovy společně se vzájemnou spoluprací při tvorbě a údržbě krajiny, 
poskytování   nebo   zprostředkování   služeb,   koordinaci   dopravy   a   výhledových   plánů   obcí 
v rámci Programů obnovy vesnice jednotlivých obcí včetně tvorby společných projektů pro 
rozvoj obcí s podporou zdrojů Evropské unie. 
Od 1.1.2007 se staly novými členy mikroregionu obce Libčany a Hvozdnice.

2.1.22.1.2 Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázdaProgram rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda

V roce   2000     rozhodlo Sdružení o pořízení strategického dokumentu  Programu rozvoje 
mikroregionu   Urbanická   brázda.   Hlavním   záměrem   celkového   projektu   bylo   vytvoření 
strategického rámce pro stabilizaci a  posílení   funkce venkovské  oblasti  v  okolí   krajského 
města ve smyslu vytvoření důstojného místa pro bydlení, odpočinek a rekreaci, ale i vhodného 
místa pro drobné podnikání při zachování funkčního zemědělství udržujícího krajinu. 
Práce na  I. etapě   analytické části byly zahájeny v září 2000 a dokončeny k prosinci 2000. 
Výsledkem   I.   etapy   projektu   byl   komplexní   elaborát   analyzující   základní   obory   života 
mikroregionu,     komplexní   SWOT   analýza,   zakončená   stanovením   problémových   oblastí 
mikroregionu. Práce na II. etapě byly zahájeny v březnu 2001 a dokončeny k listopadu 2001. 
Návrhová část Programu rozvoje mikroregionu Urbanická brázda formuluje priority, základní 
strategické   cíle,   metody   a   kroky   mikroregionu   s cílem   vzniku   optimálních   vazeb   mezi 
jednotlivými   obcemi.   Výsledný   Program   byl   schválen   členskou   schůzí   svazku   obcí   a 
v následujících letech byla realizována řada akcí a aktivit směřujících k jeho naplňování. 
V roce 2006 bylo na členské schůzi svazku  rozhodnuto o aktualizaci  tohoto programu za 
použití   moderních   metod   strategického   plánování   a   za   účasti   co   nejširší   veřejnosti. 
Aktualizace bude realizována v rámci projektu   AKKORD – „Aktivity Královéhradeckého 
kraje v oblasti rozvoje II“ pod  odborným vedením Centra evropského projektování.  

2.1.32.1.3 Charakteristika mikroregionuCharakteristika mikroregionu

Prostor Urbanické brázdy byl v minulosti obohacen kolonizací, která zde začala probíhat od 
poloviny 10. století. Úrodná  zemědělská  půda, již  v minulosti intenzivně  obhospodařovaná, 
dala  vzniknout  poměrně  husté   síti   sídel.  První  písemná  zmínka o  konkrétním osídlení  na 
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

16



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

území se datuje již k roku 1073 (stejně jako u sousedního města Hradec Králové). Druhá fáze 
středověké   kolonizace,   spojená   s   mýcením   lesů   a   rozšiřováním   ploch   zemědělské   půdy, 
proběhla ve 12. až 14. století, kdy také vznikaly selské dvory – místně typická forma výstavby 
hospodářských   usedlostí.   Kontinuitu   růstu   hodnot   duchovní   i   hmotné   kultury   místních 
obyvatel   dokládá   jednoznačně   vývoj   osídlení   území   již   z dob   prehistorických,   který   byl 
potvrzen archeologickými nálezy.
Ze zdejších obcí pocházejí významní rodáci Matěj Chvojka (jeden z vůdců selských rebelií), 
Matěj Kopecký (loutkář a buditel), Bohumil Kubišta (malíř evropského významu), František 

Škroup  (hudební   skladatel  –   složil  kromě   jiných  skladeb  také 
současnou hymnu ČR) a rod Veverků (vynález ruchadla).
Z vyhlídkových míst lze za příznivých povětrnostních podmínek 
spatřit na severu vrcholky nejvyššího pohoří České republiky  
Krkonoš,  východním směrem hřbety Orlických hor,  na jihu se 
pak otevírají pohledy na siluetu Železných hor a na Kunětickou 
horu.
Mikroregion   Urbanická   brázda   leží  v   těsné   návaznosti 
jihozápadně   od   Hradce   Králové.   Má   protáhlý   tvar   ve   směru 
východ   západ. Jeho jižní  hranice je  totožná  s  hranicí  okresu 
Hradec  Králové   a   zároveň   s  hranicí  Královéhradeckého  kraje. 
Území   je   převážně   rovinaté   s mírným  zalesněným  vyvýšením 
zvláště   v   jihozápadní   části.   Úrodná   zemědělská   půda,   již 
v minulosti   intenzivně   obhospodařovaná,   dala   vznik   poměrně 

husté  síti  sídel,  ve kterých se vystavěly hospodářské  usedlosti  různých velikostních druhů. 
Také   blízkost   velkého   města   s různorodými   pracovními   příležitostmi   znamenala   stabilitu 
osídlení, drobného podnikání i různorodost profesní skladby.
Správní území 12 členských obcí a jejich místních částí tvoří území o celkové rozloze 77,10 
km2.     

Základní údaje o obcích mikroregionu

Obec Část obce Katastrální území
Výměra 
[ha]

Počet obyvatel

1991 2001 2006  

Dobřenice Dobřenice Dobřenice 744 581 579 572

Hvozdnice Hvozdnice Hvozdnice 215 197 183 195

Kratonohy
Kratonohy Kratonohy

Michnovka Michnovka
1134 551 544 580

Lhota pod Libčany
Hubenice  Hubenice 

Lhota pod Libčany Lhota pod Libčany
837 744 791 781

Libčany
Libčany Libčany

Želí Želí
505 743 781 823

Obědovice Obědovice Obědovice 388 246 229 236

Osice

Osice Osice

Trávník Trávník u Osic

Polizy Polizy

747 402 385 438

Osičky Osičky Osičky 334 129 123 135

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

17



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Praskačka

Praskačka Praskačka

Krásnice Krásnice

Sedlice Sedlice u H. K.

Vlčkovice Vlčkovice u Praskačky

Žizkovec Krásnice

1289 955 939 934

Roudnice Roudnice Roudnice 1109 491 493 564

Syrovátka Syrovátka Syrovátka 182 339 398 416

Urbanice Urbanice Urbanice u Praskačky 225 271 303 336

MIKROREGION CELKEM 7709 5649 5748 6010

2.1.42.1.4 Ekonomika a hospodaření svazku obcíEkonomika a hospodaření svazku obcí

Mikroregion Urbanická brázda je v rámci možností  financování  svých  rozvojových aktivit 
z vlastních zdrojů  značně limitován. Z toho vyplývá nutnost zajišťovat rozvojové  aktivity 
sdružených   obcí   prostřednictvím   tvorby   společných   projektů   a   hledat   na   jejich   realizaci 
finanční prostředky, a to především ve formě dotací.

Hospodaření Mikroregionu Urbanická brázda v roce 2005

2.1.4.1.1.1 Příjmy  

Počáteční zůstatek na běžném účtu k 1.1.2005 11 386,83 Kč

Neinvestiční dotace přijaté od obcí 424 991,00 Kč

Neinvestiční dotace přijaté od svazků 43 759,50 Kč

Investiční dotace přijaté od obcí 168 915,00 Kč

Neinvestiční dotace Královéhradeckého kraje 596 235,50 Kč

Investiční dotace Královéhradeckého kraje 105 564,50 Kč

Příjmy z úroků z BÚ 696,85 Kč

Celkové příjmy 1 351 549,18 Kč

Výdaje  

Nákup techniky na úpravu místních komunikací 63 149,50 Kč

Zachování a obnova hodnot místního kult. dědictví 255 329,10 Kč

Nákup sekací techniky, péče o vzhled veřejné zeleně 852 177,50 Kč

Náklady spojené s činností euromanažera, ostatní služby, nájemné, bankovní služby atd. 143 970,59 Kč

Celkové výdaje 1 314 626,69 Kč

Zůstatek na běžném účtu k 31. 12. 2005 36 922,49 Kč

Svazek obcí „Mikroregion Urbanická brázda“ podal od roku 2000 žádosti o dotace na 18 
projektů a ve všech případech byl úspěšný. Celkově získal 2.655.800, Kč dotací z celkových 
realizačních nákladů 4.502.981, Kč. 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

18



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Realizované projekty

2.1.4.1.1.1.1 Projekt Celkové náklady  z toho
    dotace vlastní prostředky 

ROK 2000      
Projekt rozvoje mikroregionu Urbanická brázda 
I. etapa – analytická část    200 000,00 Kč      140 000,00 Kč        60 000,00 Kč 

ROK 2001      
Projekt rozvoje mikroregionu Urbanická brázda 
II. etapa – návrhová část    150 000,00 Kč      105 000,00 Kč        45 000,00 Kč 

ROK 2002      

Cyklotrasy mikroregionu (projekt, vyznačení, odpočívka v 
Obědovicích)    176 000,00 Kč      120 000,00 Kč        56 000,00 Kč 

Komunikační systém mikroregionu Urbanická brázda  
internetové propojení členů sdružení, nákup počítačů a 
programů, vytvoření společných internetových stránek    345 000,00 Kč      210 000,00 Kč      135 000,00 Kč 

ROK 2003      

Studie odkanalizování a čištění odpadních vod    358 788,00 Kč      200 000,00 Kč      158 788,00 Kč 

Podpora venkovské turistiky (informační tabule, odpočívka u 
Poliz, cyklomapa, oprava památek)    401 760,00 Kč      210 000,00 Kč      191 760,00 Kč 

Oprava místních a účelových komunikací (rekonstrukce MK v 
Praskačce a Kranohách)    281 089,00 Kč      150 000,00 Kč      131 089,00 Kč 
Revitalizace krajiny  (výsadba zeleně, terénní úpravy v obcích 
apod.)    286 000,00 Kč      200 000,00 Kč        86 000,00 Kč 

Profesionalizace svazků obcí      84 000,00 Kč        50 000,00 Kč        34 000,00 Kč 

2.1.4.1.1.1.2 Projekt Celkové náklady  z toho
    dotace vlastní prostředky 

ROK 2004      
Zakoupení drobné techniky pro komunální použití (sekačky, 
traktůrky, mulčovače apod.)    417 821,00 Kč      200 000,00 Kč      217 821,00 Kč 

Profesionalizace svazků obcí    102 260,00 Kč        69 000,00 Kč        33 260,00 Kč 
Vybudování zázemí cyklotras včetně oprav drobné architektury 
v okolí (výsadba zeleně, opravy soch, křížků, kapliček a dalších 
památek)    163 297,00 Kč        98 000,00 Kč        65 297,00 Kč 

Revitalizace krajiny (výsadba zeleně v krajině, čištění rybníků)    123 165,00 Kč        85 000,00 Kč        38 165,00 Kč 
Rekonstrukce místních komunikací  (rekonstrukce cesty 
v Urbanicích)    170 000,00 Kč      117 000,00 Kč        53 000,00 Kč 

ROK 2005      
Zakoupení drobné sekací techniky pro komunální použití 
(traktor, vlek, mulčovač, křovinořezy apod.)    524 401,00 Kč      200 000,00 Kč      324 401,00 Kč 

Profesionalizace svazků obcí      76 400,00 Kč        51 800,00 Kč        24 600,00 Kč 
Revitalizace zeleně (výsadba zeleně, terénní úpravy návsí, 
údržba veřejné zeleně)    370 000,00 Kč      259 000,00 Kč      111 000,00 Kč 
Zatraktivnění cyklotras mikroregionem UB (opravy památek a 
jejich okolí)    273 000,00 Kč      191 000,00 Kč        82 000,00 Kč 

REALIZOVANÉ PROJEKTY CELKEM  4 502 981,00 Kč   2 655 800,00 Kč   1 847 181,00 Kč 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

19



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

2.1.52.1.5 ObyvatelstvoObyvatelstvo

Vývoj počtu trvale žijících obyvatel v mikroregionu Urbanická brázda lze ze střednědobého 
hlediska (od roku 1970) charakterizovat jako stabilizovaný. Z krátkodobého hlediska (od roku 
1991) pak počet obyvatel roste  index růstu 2006/1991 =  106. K 1. 1. 2006 v mikroregionu 
Urbanická brázda trvale žilo 6010 obyvatel, což je o 361 osob více než v roce 1991.

Retrospektivní přehled trvale žijících obyvatel v mikroregionu Urbanická brázda

Rok 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2006

Počet trvale žijících obyvatel 7695 7862 6597 6629 6228 5965 5649 5748 6010

Vývoj počtu trvale žijících obyvatel  v mikroregionu  
Urbanická brázda

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Podíl členských obcí na počtu trvale žijících obyvatel v Mikroregionu Urbanická brázda

Dobřenice
10%

Hvozdnice
3%

Kratonohy
10%

Lhota pod 
Libčany

13%
Libčany

14%
Obědovice

4%

Osice
7%

Osičky
2%

Praskačka
15%

Roudnice
9%

Syrovátka
7%

Urbanice
6%

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

20



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Věková   struktura   obyvatelstva  se   od   roku   1980   zhoršuje      klesá   podíl   dětské   složky 
ve prospěch osob v produktivním a poproduktivním věku. Tento trend se výrazně projevuje 
především od roku 1991. V současné věkové struktuře činí podíl dětské složky (014 let) 18 %, 
podíl osob v produktivním věku (1559 let) 63 % a podíl osob v poproduktivním věku (60 a 
více   let)   19   %   z celkového   počtu   obyvatel   v   mikroregionu.   Snížená   porodnost   dosud 
nevyvolala  redukci   počtu   místních   škol,   přesto   je   tento   krok   do   budoucna   velmi 
pravděpodobný. Obce nejsou nijak výrazně postiženy odlivem mladých obyvatel, mladí lidé 
v regionu zůstávají.

Věková struktura trvale žijících obyvatel                        
v mikroregionu Urbanická brázda                                  

(dle SLDB 2001)

0-15 let
18%

produktivní 
věk

63%

poproduktivní 
věk

19%

2.1.62.1.6 Trh práceTrh práce

Území  mikroregionu je převážně  závislé  na zemědělské  výrobě  a dojížďce za prací  mimo 
území mikroregionu. Od konce roku 1999 mírně klesá míra nezaměstnanosti v mikroregionu a 
dlouhodobě   registrovaná  míra  nezaměstnanosti  v   regionu  osciluje  okolo  7  %.  Lze   tedy 
konstatovat, že nezaměstnanost není nijak vysoká. Na území mikroregionu jsou provozovány 
spíše drobné živnosti (do 25 zaměstnanců). Zbývající část obyvatel dojíždí za prací převážně 
do Hradce Králové.

2.1.72.1.7 BydleníBydlení

Přestože mikroregion je v těsném sousedství krajského města Hradec Králové, nebyly jeho 
členské   obce  nijak   vážně   ovlivněny   tlakem  na   jejich  přeměnu   v   tzv.   satelitní   rezidenční 
oblasti. V historickém vývoji se takřka žádná nevyhnula vytvoření tzv. bytových domů. Ty 
jsou však nízkopodlažní a v řádech jednotek na území každé obce.  
Ve všech sídlech v regionu byl v uplynulých 10 letech domovní fond zrekonstruován a taktéž 
zde  probíhá   intenzivní   individuální   bytová   výstavba.  V některých  obcích  byly   stavebními 
firmami vystavěny „na klíč“ RD soustředěné v jedné lokalitě – Lhota pod Libčany, Libčany, 
Praskačka, Roudnice.
V regionu je dostatek ploch pro individuální bytovou výstavbu, které jsou buď v majetku obcí 
nebo soukromníků. Plochy jsou stabilizovány v územně plánovací dokumentaci jednotlivých 
obcí.   Problémem   z hlediska   financí   bývá   vybudování   technické   infrastruktury   na   nových 
rozvojových plochách (komunikace, voda, kanalizace, elektro, plyn).

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

21



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

2.1.82.1.8 ZemědělstvíZemědělství

Vzhledem k tomu, že se jedná převážně o rovinaté území bývalého okresu Hradec Králové a 
úrodné půdy, má řešené území tradičně zemědělský charakter. Zemědělsky využívaná plocha 
zaujímá 77% z celkové plochy mikroregionu.
Po roce 1991 došlo v rámci restitucí zemědělských pozemků k zásadní změně vlastnických 
poměrů, a tím také k možnosti změny struktury zemědělské výroby. Na pozemcích hospodaří 
velký počet soukromých zemědělců a několik větších podniků (např. Agrodružstvo Lhota pod 
Libčany,  Zemědělské  družstvo  Libčany,  Zemědělské  družstvo Kratonohy,  Farma Roudnice 
spol. s.r.o.). Negativním dopadem zemědělské činnosti  je narušení celkového obrazu krajiny a 
mimoprodukčních   funkcí   zemědělských   ploch   v   minulosti   (zcelování   pozemků   do 
mnohahektarových lánů).
V bývalých zemědělských areálech v řešeném území je   dostatek ploch v některých případech 
i budov pro eventuální rozvoj výroby a služeb.

2.1.92.1.9 Životní prostředíŽivotní prostředí

Území mikroregionu je převážně bezlesé, silně ovlivněné zemědělskou velkovýrobou, která se 
projevila likvidací rozptýlené krajinné zeleně, jíž je v celém prostoru výrazný nedostatek. Tím 
významnější jsou aleje nebo skupinky dřevin při silnicích, cestách a vodotečích.  Významná 
je zeleň založená při vodních plochách vzniklých těžbou písku a zeleň v zastavěných částech 
obcí, ať již je to zeleň veřejná nebo zeleň soukromých zahrad. Zvláštní pozornost zasluhuje 
jedinečný zámecký park v Dobřenicích. 
Zeleň rostoucí mimo les je významným krajinotvorným prvkem. Vedle funkce estetické má 
zeleň řadu dalších neméně důležitých funkcí  ochrannou, zdravotní, ochranářskou, protierozní 
aj.
Lesnatost  se v dané oblasti pohybuje hluboko pod celorepublikovým průměrem a činí 7%. 
Tento historicky daný stav je podmíněn orografií terénu, úrodností půdy a tedy její vhodností 
pro zemědělské využití. V důsledku toho, že výměra lesní plochy v regionu je malá, jsou lesy 
v okolí   obcí   poměrně   intenzivně   využívány   k rekreaci.     Lesy   plní   především   funkci 
půdoochrannou a vodohospodářskou.  Zmírnění  negativních faktorů  vyplývajících  z malé 
výměry lesů, která je v mikroregionu soustředěna převážně  při jeho jihozápadní  hranici, je 
možné   řešit   zakládáním břehových  porostů  podél  vodních   toků   a   rybníků  nebo podporou 
rozčlenění krajiny výsadbou zeleně. Náležitou pozornost je třeba věnovat i ochraně lesních 
biotopů. Zároveň je třeba upozornit na vysoké škody způsobené především spárkatou zvěří na 
lesních porostech, která znemožňuje jejich přirozenou obnovu. 

2.1.102.1.10 DopravaDoprava

Napříč celým regionem ve směru východ  západ je veden významný dopravní tah, a to trasa 
silnice I/11 Praha  Hradec Králové. Tato silnice je součástí mezinárodního tahu E 67 a tomu 
odpovídá   i   skladba  dopravního proudu a   její  dopravní   zatížení.  Vedení   této  dopravní  osy 
doplňují v území ostatní silnice II. a III. tříd.
Dopravní napojení jednotlivých obcí tohoto mikroregionu na vyšší silniční síť, tvořenou výše 
popsanými silnicemi, je  téměř  výhradně  sítí  silnic III.   třídy. Jejich kvalita a tedy směrové 
parametry a šířkové uspořádání vyplývají z jejich nižšího dopravního významu.
Největší dopravní závadou v tomto území je současná trasa silnice I/11, a to svým dopravním 
zatížením, které je na hranici jejích kapacitních možností. Silnice je napříč územím vedena 
téměř v přímém směru a kromě krátkého průjezdu obcí Obědovice je vedena mimo zastavěné 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

22



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

území   obcí,   nebo   v   jejich   těsném  dotyku.  Řešení   tohoto   problému   spočívá   v   dokončení 
realizace dálnice D11. 
Komunikační  systém pak doplňují obslužné  místní  komunikace, které  v zastavěném území 
obcí  mají  význam především pro zpřístupnění   jednotlivých objektů  či pozemků.  Dále jsou 
mimo   zastavěné  území  vedeny další  komunikace propojující  některé  obce. Současný  stav 
těchto komunikací odpovídá jejich dopravnímu významu a jejich závady spočívají především 
v omezeném šířkovém uspořádání a kvalitě jejich povrchů.
Územím je vedena elektrifikovaná jednokolejná  železniční trať  č. 020 (Velký Osek Hradec 
Králové), která  slouží i  jako odklonová trasa I. tranzitního koridoru. V území se nacházejí 
železniční   stanice   Dobřenice,   Praskačka   a   železniční   zastávky   Lhota   pod   Libčany   a 
Kratonohy. Využitelnost zastávek ČD pro hromadnou dopravu má tedy význam pouze pro 
obce ležící  v dobré  docházkové  vzdálenosti. Jsou to obce Urbanice, Praskačka, Syrovátka, 
Lhota pod Libčany a částečně obce Kratonohy a Dobřenice.
Dopravní   obslužnost   území   prostředky   hromadné   dopravy   je   zajišťována   především 
autobusovou dopravou, která pokrývá všechny obce. Dobré dopravní spojení mají především 
obce s větším soustředěním obyvatel a  ležící  při      silnici I/11. U ostatních obcí   je kvalita 
hromadné dopravy částečně omezena.  

2.1.112.1.11 Zásobování vodouZásobování vodou

Zásobování pitnou vodou je zajištěno ve všech obcích mikroregionu napojením na přivaděč 
Vohodospodářské soustavy Východních Čech.

2.1.122.1.12 Kanalizace a čištění odpadních vodKanalizace a čištění odpadních vod

V současné době je ve většině obcí vyřešena nebo je realizována kanalizace,   která odvádí 
srážkové vody a zároveň i přepady ze septiků. Stávající kanalizace ústí většinou do otevřených 
melioračních příkopů, v obcích podél vodotečí ústí do těchto vodních toků. Splaškové odpadní 
vody jsou převážně akumulovány u nemovitostí v jímkách na vyvážení nebo po předčištění 
v septicích vypouštěny do kanalizace.
V Roudnici je odkanalizováno řešeno systémem malých domovních ČOV, které jsou zaústěny 
do Roudnického potoka. V některých lokalitách jsou budovány obecní sběrače, do kterých pak 
jsou svedeny dešťové vody a vody z individuálních ČOV.
Některé provozovny mají vlastní malou ČOV.

2.1.132.1.13 Vodní toky a plochyVodní toky a plochy

Převážná část území je odvodňována vodním tokem Bystřice, jehož hlavní levostranné přítoky 
jsou   Třesický   potok   a   Roudnický   potok.   Východní   část   mikroregionu   je   odvodňována 
bezejmenným tokem. Jihovýchodní část je odvodněna Ždánickou stokou, jižní část regionu 
pak Černskou strouhou.
Stávající vodní toky na území mikroregionu, vyjma severní části, kde protéká Bystřice, mají 
velmi   malou   vodnatost.   Toto   ve   své   podstatě   způsobuje   v kombinaci   s vypouštěným 
znečištěním z obcí, lokální hygienické závady na tocích. Tato situace je dána v převážné míře 
skutečností, že mikroregion se nachází v horních úsecích toků odvádějících povrchové vody.
Celé území je protkáno sítí otevřených a na některých místech i uzavřených (zatrubněných) 
melioračních kanálů, které jsou zaústěny do potoků. Účelem melioračních strouh bylo rychlé 
odvedení   pozemní   vody   z krajiny   a   tomu   také   odpovídá   jejich   přímý   směr.   Koryta   jsou 
lichoběžníkovitého příčného řezu bez opevnění  a bez břehových a doprovodných   porostů. 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

23



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Pouze ojediněle   jsou  tyto  toky  lemovány  řadou  topolů  bez  křovinného patra.  V některých 
struhách se voda vyskytuje jen v určitých obdobích v roce.  
V mikroregionu   se   vyskytuje  množství   malých  vodních  ploch.   Jedná   se   zejména   o   malé 
rybníky v blízkosti obcí nebo přímo na návsi. Některé jsou přebudovány na požární nádrže. 
V severovýchodní  části  území   se  nacházejí  prostory pro   těžbu štěrkopísku.  Těžba probíhá 
částečně   i   pod   hladinou   spodní   vody.  Opuštěné   dobývací   prostory   jsou   v současné   době 
zaplaveny podzemní vodou a jsou využívány pro individuální rekreaci.

2.1.142.1.14 Zásobování elektrickou energiíZásobování elektrickou energií

Z hlediska zásobování řešeného území elektrickou energií lze zdůraznit, že výkonové zajištění 
systému VN je plně  vyhovující  nejen pro současný  odběr,  ale  i  pro předpokládaný  rozvoj 
území. Napájecí vedení 35 kV, které bylo v minulosti příčinou častých výpadků v dodávce el. 
energie,   bylo   v celé   délce   rekonstruováno   a   přenosově   dimenzováno   na   vyšší   výkon. 
V budoucnu   s postupným   rozvojem   jednotlivých   obcí,   bude   nutné   zvýšit   v některých 
lokalitách transformační výkon ve stávajících TS. Nevylučuje se ani možnost zvětšení počtu 
trafostanic.
2.1.152.1.15 Zásobování plynemZásobování plynem

Po východním okraji řešeného území probíhá VTL plynovod Pardubice – Hradec Králové – 
Jičín, z něhož je napojena VTL/STL regulační stanice v obci Praskačka, vybudovaná v roce 
2000. Z této stanice je vyveden STL plynovod do celého mikroregionu.
Realizací plošné  plynofikace na území Urbanické brázdy je umožněno maximální omezení 
využívání fosilních paliv a tím i zlepšení životního prostředí a čistoty ovzduší.

2.1.162.1.16 Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

Odpady z regionu jsou ukládány na řízených skládkách mimo řešené území.
Sběr a svoz pevného domovního odpadu z jednotlivých obcí organizují odborné podniky na 
základě smluv uzavřených s příslušnou obcí. Jedná se převážně o sběr domovních popelnic, 
případně   o   velkoobjemové   kontejnery.   Sběr   nebezpečných   a   toxických   odpadů   bývá 
organizován   přibližně   2x   ročně   ve   vyhlášených   dnech,   kdy   jsou   na   určené   místo   v obci 
přistaveny   speciální   kontejnery   odborných   firem,   které   odpad   přijmou   a   zneškodní.   Sběr 
tříděných odpadů je nejvíce rozvinut u skla, plastů a papíru. 
Problémem v regionu se stává likvidace tzv. „zeleného odpadu“ – tj. trávy, roští a větví.  

2.1.172.1.17 Sociální službySociální služby

Stav sociálních služeb odráží v současné době možnosti území. Na celém území mikroregionu 
není  žádné  zařízení   sociální  péče pro občany. Občané  využívají  služby v Hradci  Králové. 
Domy   s   pečovatelskou   službou   jsou   nejblíže     v   Hradci   Králové,   Novém   Bydžově   a 
v Třebechovicích.     V posledních   letech   občané   začali   využívat   terénní   ošetřovatelské   a 
pečovatelské služby odborných organizací.
Představitelé mikroregionu se v uplynulých letech zabývali možností zřídit ve vybrané obci 
dům s pečovatelskou   službou  či   podobné   zařízení,   které   by   sloužilo  potřebným občanům 
z našeho regionu.

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

24



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

2.1.182.1.18 ZdravotnictvíZdravotnictví

Ve čtyřech obcích (Kratonohy, Lhota pod Libčany, Libčany, Dobřenice) ordinuje praktický 
lékař (a dva stomatologové), veškerou lékařskou péči včetně speciálních oborů i pohotovostní 
služby zabezpečuje nedaleký Hradec Králové. Stávající stav je hodnocen dobře, problematická 
je ovšem dostupnost lékařské péče hromadnými dopravními prostředky, a to jak k praktickým 
lékařům v mikroregionu, tak i do Hradce Králové.

2.1.192.1.19 ŠkolstvíŠkolství

Na území mikroregionu se nacházejí 2 úplné (tzn. 1.  9. ročník) základní školy – v Libčanech 
a v Osicích.   V dalších obcích (Dobřenicích, Kratonohách, Lhotě pod Libčany a Praskačce) je 
pak pouze první stupeň ZŠ   (tzn. 1.  5. ročník). Na druhý stupeň ZŠ vyjíždějí děti mimo 
region  převážně  do  Hradce  Králové.    Bylo  by  žádoucí,   aby  se  školy  v regionu  udržely  a 
vytvářely   prostor   pro   mimoškolní   aktivitu   dětí   a   mládeže,   případně   dalších   skupin 
obyvatelstva.
Mateřské školy  jsou na území mikroregionu ve většině obcí (Dobřenice, Kratonohy, Lhota 
pod Libčany, Libčany, Osice,  Praskačka, Sedlice a Roudnice).   Celková  kapacita MŠ   je v 
současné době vyhovující vyjma Libčan, kde hledají možnosti výrazného navýšení kapacity 
MŠ.
Síť   základních   škol   na   území   mikroregionu   je   projevem   demografických,   prostorových 
podmínek území a toto rozložení je předpokládáno i do budoucna. Otázka společného svozu 
dětí do škol doposud na úrovni mikroregionu nebyla řešena.  
2.1.202.1.20 SlužbySlužby

Mezi každodenně využívané prvky komerční občanské vybavenosti patří zejména  prodejny 
se zbožím denní potřeby (zejména potraviny). S výjimkou Osiček a Hvozdnic jsou ve všech 
dalších obcích (i některých částech) prodejny potravin.   Vedle základních potravin existuje i 
prodej smíšeného zboží. Problémy v zásobování základními potravinami se projevuje pouze v 
případě  místně   odloučených   samot,   resp.  malých  osad,   zde   jde  však  většinou  o  problém 
dostupnosti.
Těsná vazba na krajské město, do něhož spáduje velké množství obyvatel mikroregionu za 
prací  se projevuje i  tím, že velkou část nákupů realizují  obyvatelé  tam, a to především ve 
velkých nákupních centrech, kterým šíří sortimentu a cenovou dostupností nemohou místní 
prodejci konkurovat. Svůj sortiment tedy zaměřují právě na zboží každodenní spotřeby.
Živnostenské podnikání (služby výrobní i nevýrobní) je v regionu rozvinuto dobře. 
Hospoda funguje v každé obci. 

2.1.212.1.21 Další občanská vybavenostDalší občanská vybavenost

Ostatní prvky občanské vybavenosti (sportovní, kulturní a společenské vyžití) jsou v obcích 
zastoupeny úměrně k jejich velikosti a počtu obyvatel:

• sokolovna, resp. tělocvična je v pěti obcích
• v žádné z obcí mikroregionu není v provozu kino
• ve většině obcí jsou prostory pro pořádání větších kulturně společenských akcí (plesy, 

maškarní karnevaly apod.)
• téměř ve všech obcích jsou veřejné knihovny s veřejně přístupným internetovým 

místem

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

25



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

• každá obec má hřiště, povětšině fotbalové, přičemž úroveň i vybavení není ve všech 
obcích stejné

• ve většině obcí je dětské hřiště

2.1.222.1.22 Kulturní, osvětová a spolková činnostKulturní, osvětová a spolková činnost

Ve většině obcí je aktivní spolková činnost, která je zastoupena především sbory dobrovolných 
hasičů, tělovýchovnými jednotami Sokol, spolky žen, myslivci, rybáři, zahrádkáři, chovateli 
aj.  Tyto spolky kromě  své  specifické  činnosti  velmi často organizují   (někdy ve spolupráci 
s obcí)  společenské  a kulturní  akce pro ostatní  obyvatele.  Při  některých obecních úřadech 
fungují kulturní komise, které též zabezpečují kulturu v obci. Spolková činnost je na vysoké 
úrovni a skrývá v sobě vysoký potenciál rozvoje.

2.1.232.1.23 Cestovní ruchCestovní ruch

Na   celém   území   mikroregionu   nejsou   zastoupeny  žádné   významné   nemovité   kulturní 
památky.   Pouze Dobřenice, se svým barokním farním kostelem sv. Klimenta z roku 1740 
s cenným   barokním   interiérem   a   schodištěm   a   původně   barokním,   novoklasicistně 
přestavěným zámkem, tvoří výjimku.   Připomenutí ještě zaslouží barokní (původně gotický) 
farní kostel Sv. Jakuba Většího v Kratonohách. Na území mikroregionu je i značná  absence 
zařízení pro cestovní ruch.
Nepříliš vysokou turistickou atraktivitu  dokládá i nepřítomnost turistického značení, kde 
celým   prostorem   prochází   jediná   turisticky   značená   cesta.   Ta   je   navíc   vedena,   pro 
nepřítomnost  vhodných polních  cest,  většinou po  silnicích  III.   třídy.  Ani  v  blízkém okolí 
mikroregionu nejsou vedeny turisticky značené  cesty (červená  značka,  vycházející  z  Osic, 
pokračuje přes Libčany a novogotický zámek Hrádek u Nechanic do Nechanic).
Rovinatý   ráz   mikroregionu   je   díky   malým   výškovým   rozdílům   a   malé   frekvenci 
automobilového   provozu   na   místních   silnicích   příhodným   místem   pro  cykloturistickou 
rekreaci.  Území  mikroregionu nabízí  návštěvníkům kvalitní  a  propojený   systém cyklotras, 
památky, sportovní a kulturní aktivity. V obcích podél cyklotrasy jsou instalovány informační 
tabule,  na kterých je umístěna mapa se stručnými informacemi o konkrétní  obci,  v níž  se 
právě turisté nacházejí. Cyklotrasa je znázorněna v mapce se základními informacemi.
V uplynulých   letech   mikroregion   podniknul   kroky   v oblasti  propagace   a   budování 
informačního   systému.   Existují   společné   webové   stránky   mikroregionu 
(http://www.urbanicko.cz),   které   poskytují   základní   informace   o   mikroregionu   a   jeho 
jednotlivých obcích.    
Charakter rozhodujících ekonomických aktivit mikroregionu – tedy zemědělství, které zde má 
tradici  zadává  možnosti  využít  zdejší   tradice  i  současný   stav chovů  a  používání  koní  pro 
rozvíjení nabídky zajímavých aktivit v cestovním ruchu a turistice. Pro rozvoj hipoturistiky a 
dalších   hipoaktivit   možno   využít   již   stávající   potenciál, 
především v Dobřenicích.
  Do   budoucna     lze   předpokládat   další   využívání 
zemědělských   komunikací   a   silnic   nižší   třídy   pro 
cykloturistiku, většinou však jako  propojení sídel, používané 
místním obyvatelstvem nebo tranzit územím.

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

26

http://www.urbanicko.cz/


Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

2.22.2 Průzkum podnikatelského prostředíPrůzkum podnikatelského prostředí

2.2.12.2.1 ÚvodÚvod

V průběhu měsíců února a března 2007 byl proveden průzkum podnikatelského prostředí a 
tedy  názorů   podnikatelů   na   obecné   podmínky  a  místní   správu  v mikroregionu  Urbanická 
brázda.   Mikroregion   Urbanická   brázda   zahrnuje   tyto   obce:   Dobřenice,   Hvozdnice, 
Kratonohny, Lhota pod Libčany, Libčany, Obědovice, Osice, Osičky, Praskačka, Roudnice, 
Syrovátka, Urbanice. Průzkum slouží jako jeden z podkladů pro zpracování analýzy prostředí 
v rámci  tvorby Programu rozvoje Mikroregionu Urbanická  brázda a   je  určen zejména pro 
potřeby místní samosprávy. 
Výstupy   z tohoto   průzkumu   budou   sloužit   snahám   místních   samospráv   udržet   a   zlepšit 
podnikatelské klima v mikroregionu a určit koordinaci a směr rozvoje v této oblasti, případně 
vytipovat další aktivity pro podporu podnikatelského prostředí na sledovaném území.
Průzkum byl veden tak, aby zmapoval současnou situaci a kvalitu podnikatelského prostředí 
v daném mikroregionu z pohledu těch, kteří na území podnikají a vytvářejí pracovní místa pro 
místní   obyvatele.   Cílem   průzkumu   tedy   bylo   získat   od   dostatečně   široké   řady   zástupců 
podnikatelské   sféry   aktuální   a  hodnověrné   informace  o   současném stavu  podnikatelského 
prostředí na území mikroregionu a jejich názory a možné návrhy na zlepšení a řešení pro ně 
existujících nepříznivých faktorů. 

2.2.22.2.2 MetodikaMetodika

Pro potřeby šetření byl vypracován strukturovaný dotazník, který byl rozdělen do dvou částí 
(charakteristika firmy a podnikatelské prostředí) obsahujících celkem 27 otázek a přiložený 
list, na který se mohly firmy vyjádřit v případě dalších návrhů a podnětů nad rámec dotazníku. 
Praktické   provedení   průzkumu   bylo   realizováno   formou   řízených   rozhovorů   při   osobní 
návštěvě  zpracovatele u vybraných podnikatelských subjektů.  Místními samosprávami bylo 
vybráno   a   předem   telefonicky   osloveno   celkem   26   subjektů.   Na   dotazníky   při   osobních 
návštěvách   odpovědělo   22   subjektů,   což   je   téměř   85   %   ze   všech vytipovaných.   Řízené 
rozhovory byly prováděny s nejvyššími představiteli společností – jednateli, majiteli, či jejich 
zástupci. 
Předmětem   průzkumu   podnikatelského   prostředí   byla   příprava,   realizace   a   komplexní 
zhodnocení   výsledků   dotazníkového   šetření   v místním   podnikatelském   sektoru.   V zájmu 
získání  úplných, pravdivých a upřímných odpovědí  dotazovaných podnikatelských subjektů 
jim bylo zaručeno zachování anonymity vyplněných dotazníků, a proto vyhodnocení nebude 
při analýze výsledků uvádět žádné odkazy na konkrétní subjekty. 

Výběr respondentů
Celkem   byly   získány   odpovědi   od   22   firem,   jejichž   působištěm   podnikání   je   území 
mikroregionu Urbanická brázda. Výběr respondentů, jak již bylo zmíněno výše, byl ponechán 
na zadavateli, který má nejlepší informace o daném území a mohl tak zvolit společnosti, které 
jsou významnými zaměstnavateli ve sledovaném regionu. Cílem dotazníkového šetření bylo 
oslovení co největšího počtu podnikatelských subjektů a získání co nejvíce názorů a návrhů 
bez ohledu na jejich zařazení dle OKEČ. 
Strukturu   respondentů   jak   podle   oboru   činnosti   (OKEČ),   tak   podle   velikosti   znázorňuje 
následující tabulka a grafy.

Struktura dotázaných společností dle oborového členění (OKEČ)

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

27



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Obor činnosti dle OKEČ Počet respondentů Podíl v %

Zemědělství 5 23

Zpracovatelský průmysl 9 40

Stavebnictví 3 14

Obchod,opravy mot. voz a výr. pro osobní spotřebu 3 14

Ubytování a pohostinství 2 9

Celkem 22 100

Struktura respondentů dle OKEČ [%]

23

41

14

14

9
Zemědělství

Zpracovatelský  průmysl

Stavebnictví

Obchod,opravy mot. voz a výr. pro
osobní spotřebu

Ubytování a pohostinství

V převážné míře se do toho šetření zapojili podnikatelské subjekty z oblastí zpracovatelského 
průmyslu  a   zemědělství,   které  má   v tomto   regionu   silné   zastoupení   a  patří  mezi  největší 
zaměstnavatele. Odpovídá  tomu i struktura respondentů  podle počtu zaměstnanců. Pouze 2 
subjekty jsou zařazeny mezi střední firmy a oba jsou z oblasti zemědělství, kde zaměstnávají 
každý  okolo  100  lidí.   Jinak  se  dotazníkového  šetření   zúčastnilo  nejvíce  mikrofirem,   tedy 
subjektů, které zaměstnávají do 10 zaměstnanců, ale jsou tam zahrnuti ve velké míře právě 
samostatní podnikatelé bez zaměstnanců. Tento výsledek odpovídá obecně trendu v malých 
obcích,   kde   mají   svá   sídla   a   podnikají   většinou   individuální   podnikatelé   v úzce 
specializovaných  oborech   (např.   truhláři,   drobné   dokončovací   stavební   práce,   individuální 
zemědělci, provozovatelé ubytovacích a pohostinských služeb apod.).  

Struktura respondentů dle počtu zaměstnanců [%]

77

14 9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

         Mikro (0 9
zaměstnanců)

    Malá (10  49
zaměstnanců)

Střední (50  249
zaměstnanců)

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

28



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

2.2.32.2.3 Výsledky průzkumuVýsledky průzkumu

Předkládané dotazníky byly rozděleny do dvou základních částí:
• charakteristika firmy
• podnikatelské prostředí

První část obsahovala otázky zjišťující identifikační údaje firmy a jejich záměry. Druhá část 
byla zaměřena na zjištění názorů nejvyšších představitelů firem jak na podnikatelské prostředí 
obecně, tak na situaci v regionu, zejména na spolupráci s místní samosprávou.

Charakteristika firem
Většina oslovených firem tj. 91 % má sídlo i vedení firmy situováno přímo v mikroregionu 
Urbanická brázda a stejné procento oslovených nemá ani další pobočky, takže veškeré jejich 
aktivity vznikají právě na tomto území. Většina dotázaných firem zahájila svoje podnikání až 
po roce 1989. Delší historii mají pouze zemědělské podniky, které ale prošly transformací. Ani 
v jednom z dotázaných subjektů nemá již svůj podíl město nebo stát.   
Výsledky   činností   dotázaných   firem   směřují   zejména   na   místní   trhy   v kraji   a   v České 
republice. Pět  z dotázaných subjektů  se orientuje pouze na trhy v Královéhradeckém kraji. 
Ostatní firmy mají okruh zákazníků rozšířen alespoň na území České republiky a dokonce 7 
z nich svoji produkci vyváží na trhy v Evropě. Na zahraničních trzích uplatňují svoji produkci 
zejména subjekty podnikající v zemědělství, přestože shodně vidí stále větší problém v jejich 
klesající konkurenceschopnosti, která je způsobena nerovným postavením z pohledu získávání 
dotačních titulů ve srovnání s producenty zemědělských surovin a výrobků v jiných zemích 
EU.

Pracovní síla
Celkový počet zaměstnanců ve sledovaných 22 společnostech je v letošním roce 300. Firmy, 
které  uvedly odhad pracovníků  na příští   rok (na tuto otázku odpovědělo 15 firem,  jejichž 
současný   stav   pracovníků   je   283)   neočekávají   jako   celek   výrazný  úbytek  nebo   přírůstek 
zaměstnanců.   Odhad   na   příští   rok   vyšel   v součtu   téměř   stejně   (282   zaměstnanců),   ale 
vzhledem   k tomu,   že   mezi   respondenty   je   většina   mikrofirem   zaměstnávajících   15 
zaměstnanců, tak podle rozhovorů je pro ně skutečně zásadní a těžká otázka, zda zaměstnat o 
jednoho pracovníka víc nebo méně.  Při sledování počtu zaměstnanců v době vzniku firem je 
jasně  vidět  výrazný  úbytek zaměstnanců  v zemědělství.  U obou největších zaměstnavatelů 
z dotázaných subjektů v mikroregionu, tedy ve dvou zemědělských družstvech, došlo v období 
od vzniku firmy do letošního roku k poměrně výraznému snížení počtu zaměstnanců (o více 
než polovinu). Vzhledem k tomu, že celý mikroregion je spíše zemědělsky založen, tak tyto 
poklesy nejsou dostatečně vykompenzovány nebo nahrazeny jinou výrobou nebo službami a 
projevilo se to tedy ve snížení počtu zaměstnanců od doby vzniku dotázaných subjektů do 
současnosti o 167 pracovních míst. 
Strukturu  pracovní   síly   z výše  zmíněného celkového  počtu  zaměstnanců   uvádí   následující 
graf.

Struktura pracovní síly [%]

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

29



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

z tuzemska
95 %

cizinci
5 %

místní
75 %

dojíždějící
25 %

ženy
30

muži
70

do 40 let
45

nad 40 let
55

0%
10%

20%
30%

40%
50%

60%
70%

80%
90%

100%

Celkovou kvalitu a dostupnost pracovní síly označilo nejvíce dotázaných firem jako špatnou 
případně   dostatečnou.   Nejčastější   příčinou   tohoto   hodnocení   je   nízká   nebo   nevyhovující 
kvalifikace pracovní síly, neochota pracovat a také neochota vzdělávat se. Dalším problémem 
zejména pokud  jde  o  vykonávání   truhlářských  prací   je  nekvalitní  připravenost   absolventů 
učebních oborů při příchodu do praxe a pak také jejich neochota nedostatky dohnat a jejich 
nespolehlivost. Problémem v tohoto oboru je také  to, že hodně  lidí podniká  v tomto oboru 
samo a poté je obtížné sehnat odpovídajícího zaměstnance. S velkými problémy při hledání 
zaměstnanců   se   potýkají   i   subjekty   podnikající   v zemědělství.   Shodně   uvedly,   že   hodně 
pociťují   nezájem   mladých   lidí   o   tuto   oblast.   Už   nyní   se   potýkají   s   vysokým   věkovým 
průměrem svých  zaměstnanců,  kteří  postupně   z důvodu důchodového věku odcházejí   a   je 
velmi obtížné  nahrazovat je mladšími. Pokud jde o dostupnost pracovní  síly některé  firmy 
pociťují jako překážku v získávání zaměstnanců špatné dopravní spojení.

Celková kvalita a dostupnost pracovní síly [%]

5%
11%

37%

47%
výborná

dobrá

dostatečná 

špatná

Průměrná mzda ve srovnání s celorepublikovou průměrnou hrubou měsíční mzdou, která ve 3. 
čtvrtletí roku 2006 činila 19 968, Kč, byla u většiny firem nižší. Odpovídá to celkové situaci 
v kraji. Dvě firmy tuto otázku  nezodpověděly.
    

Výše průměrné mzdy [%]

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

30



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

55%

0%

36%

9%

nižší

vyšší

srovnatelná

neodpovědělo

Zařízení společností
Velká   část   dotázaných   společností   (73   %)   nemovitosti   využívající   ke   své   podnikatelské 
činnosti vlastní nebo je vlastní a současně i najímá další (10 %). Pět z dotázaných subjektů, 
které  chystají  nebo předpokládají   rozšíření  své  výroby, uvedlo, že prostory pro podnikání, 
které   vlastní   nejsou   dostatečně   velké.   Ostatní   respondenti   by   v případě   rozšíření   neměli 
problém. Z celkového počtu dotázaných firem 16 modernizovalo anebo rekonstruovalo své 
prostory  a  počítá   s dalšími   rekonstrukcemi  v příštích   letech.  Většina   rekonstrukcí   probíhá 
průběžně, podle dostupnosti prostředků a u tří subjektů se jednalo o úplně novou výstavbu. Na 
inovaci své výroby se chystají 4 z dotázaných respondentů. 
Jistě potěšitelným faktem je, že žádný z oslovených respondentů neuvažuje o přestěhování své 
firmy mimo region. O rozšíření svých výrobních aktivit či poskytovaných služeb v regionu 
uvažuje   45   %   dotázaných.   Snižovat   produkci   se   chystají   dva   subjekty   a   to   z důvodů 
zdravotních a také z důvodu přesycení trhu podobnou výrobou. 

Podnikatelské prostředí
Pro  hodnocení   celkových,   všeobecných  podmínek  podnikání   byla   navržena  čtyř   stupňová 
škála hodnocení faktorů, které omezují nebo mohou omezovat podnikání konkrétních firem. 

Faktory, které omezují podnikání [%]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

so
u

ča
sn

á 
ú

ro
v

eň
 l

eg
is

la
ti

v
y

ek
o

n
o

m
ic

k
á 

si
tu

ac
e 

v
Č

R
 

ek
o

n
o

m
ic

k
á 

si
tu

ac
e 

v
re

g
io

n
u

 

p
la

te
b

.n
es

ch
o

p
n

o
st

 o
b

ch
.p

ar
tn

er
ů

d
o

m
ác

í 
k

o
n

k
u

re
n

ce

za
h

ra
n

ič
n

í 
k

o
n

k
u

re
n

ce

d
o

st
u

p
n

o
st

 f
in

an
čn

íc
h

 z
d

ro
jů

za
st

ar
al

é 
st

ro
je

 a
 z

ař
íz

en
í

ce
n

a 
m

at
er

iá
lo

v
ý

ch
 v

st
u

p
ů

en
er

g
et

ic
k

é 
n

ák
la

d
y

ce
n

a 
p

ra
c.

sí
ly

 (
n

ák
l.

n
a 

m
zd

y
)

d
o

st
u

p
n

á 
k

v
al

if
.p

ra
c.

sí
la

p
ří

st
u

p
 n

a 
tr

h
y

m
ís

tn
í 

d
o

p
ra

v
n

í 
in

fr
as

tr
u

k
tu

ra

k
ap

ac
it

a 
in

že
n

ý
rs

k
ý

ch
 s

ít
í

p
ří

st
u

p
 m

ís
tn

í 
sp

rá
v

y

u
m

ís
tě

n
í 

v
re

g
io

n
u

 

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

31



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Z grafu vyplývá, že zástupci firem poměrně negativně hodnotili právě faktory, které jsou spíše 
ovlivnitelné  z národní  úrovně.  Faktor,  který  asi  nejvíce omezuje  nebo negativně  ovlivňuje 
fungování podnikatelských subjektů je právě úroveň legislativy (její nejednoznačný výklad, 
nesnadná  orientace, nestabilita – často se měnící  zákony a předpisy apod.) a také  celková 
ekonomická   situace   v České   republice.   Dále   omezující   jsou   klasické   faktory   jako   cena 
materiálových vstupů, energetické náklady a cena a dostupnost pracovní síly. Faktory, které 
jsou v kompetenci místních samospráv jsou hodnoceny jako ty, které nijak výrazně neomezují 
podnikání  subjektů  v regionu. Těmito faktory jsou místní  dopravní   infrastruktura, kapacita 
inženýrských sítí a přístup místní správy. Přestože i dále z odpovědí na předložený dotazník 
vyplynula celková spokojenost s přístupem místních samospráv, následující graf č. 8 ukazuje 
hodnocení   konkrétnějších   činností,   ze   kterého   jsou   přeci   jen   drobné   nedostatky   patrné. 
Většina podnikatelů nehodnotí kladně nabídky pozemků a objektů k podnikání, ale zároveň 
s tímto faktorem souvisela odpověď,  že obec vhodné  plochy nebo objekty nemá.  Dále  by 
dotázané subjekty přivítaly lepší údržbu a péči o komunikace vedoucí kolem jejich pozemků. 
Pokud  jde o veřejnou dopravu,   tak kladně  byla hodnocena většinou od podnikatelů,  kteří 
nemají   zaměstnance   a   sami   tuto  dopravu  nevyužívají,   ale   pokud   šlo   o   subjekty   s větším 
počtem zaměstnanců, tak z jejich pohledu veřejná doprava je slabou stránkou mikroregionu. 

Služby místní správy [%]

0

10

20

30

40

50

60

70

Po
dp

or
a

po
dn

ik
án

í

In
fo

rm
ov

an
os

t o
zá

m
ěr

ec
h 

m
ěs

ta

N
ab

íd
ka

po
ze

m
ků

,
ob

je
kt

ů 
k

po
dn

ik
án

í

Ú
dr

žb
a 

si
ln

ic
ve

do
uc

íc
h 

ko
le

m
va

ši
ch

 p
oz

em
ků

V
eř

ej
ná

 d
op

ra
va

O
ch

ot
a 

a
ry

ch
lo

st
př

ij
ed

ná
ní

 n
a

 
M

Ú

Pr
op

ag
ac

e
re

gi
on

u 

výborná

dobrá

dostatečná 

špatná

neprovádí

Od mikroregionu,  respektive od obcí  v mikroregionu,  místní  podnikatelé   jednoznačně   rádi 
přivítají informace o rozvojových záměrech, společnou propagaci podniků a obcí, budování 
průmyslových zón a  rádi by se účastnili   tvorby a  realizace rozvojových strategií.  V hodně 
případech by  i  přivítali   asistenční   služby při   jednání   s úřady,  kdy nemají  na  mysli  místní 
samosprávy,  ale pokud mají   jednat  na úřadech např.  v krajském městě  apod. Výrazně  ale 
nejsou   proti   poskytování   žádné   z uvedených   aktivit   v dotazníku   (zvýhodněné   pronájmy 
nebytových prostor, zvýhodněné půjčky, garance za úvěry, vzdělávací kurzy).

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

32



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Služby, které by měly místní samosprávy poskytovat [%]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Z
vý

ho
dn

ěn
é 

pr
on

áj
m

y
ne

by
t.p

ro
st

or

Z
vý

ho
dn

ěn
é 

pů
jč

ky

G
ra

na
ce

 z
a 

úv
ěr

y

Po
dp

or
a 

př
i z

ís
ká

vá
ní

 v
eř

ej
ný

ch
za

ká
ze

k

A
si

st
en

čn
í s

lu
žb

y 
pi

ř 
je

dn
án

í s
úř

ad
y

In
fo

rm
ac

e 
o 

ro
zv

oj
.z

ám
ěr

ec
h 

ob
cí

a 
m

ik
ro

re
gi

on
u

Sp
ol

eč
ná

 p
ro

pa
g.

 p
od

ni
ků

 a
 o

bc
í

B
ud

ov
án

í p
rů

m
.z

ón

V
zd

ěl
áv

ac
í k

ur
sy

Ú
ča

st
 p

od
ni

ak
te

lů
 n

a 
tv

or
bě

ar
ea

liz
ac

i r
oz

vo
j.s

tr
at

eg
.

ano

spíše ano

spíše ne

ne 

Na   otázku   jestli   jsou   podnikatelé   ochotni   koordinovat   svoje   vlastní   rozvojové   záměry 
s vedením obcí odpovědělo 67 % dotázaných, že ano nebo ano, za určitých podmínek, čímž 
bylo často myšleno, že musí dojít ke vzájemné dohodě a 24 % oslovených odpovědělo nevím, 
záleželo by na situaci. 

Vstup do EU
Přes 70 % dotázaných subjektů nemá pocit, že by se pro ně po vstupu do Evropské unie něco 
změnilo nebo se podmínky spíše zlepšily. Přes 20 % subjektů spatřuje zhoršení  především 
v tvrdších normách EU a ve zmatku v normách. Předpisy a normy nejsou zkoordinované a tím 
dochází   také   ke   křížení   pravomocí   různých   institucí.   Subjekty  v oblasti   zemědělství  mají 
pocit, že se staly téměř nesvéprávnými podnikateli, závislými na dotacích v netržním prostředí 
EU, kde jsme vnímáni jako cílová země pro vývoz produkce ze západní Evropy. Systém dotací 
ve srovnání s ostatními zeměmi EU není zatím jednotný.
Finanční prostředky z fondů EU využívají zejména prostřednictvím MZE zemědělské subjekty 
ve formě dotací, jinak 10 z dotázaných subjektů žádných prostředků nevyužívá a ani o tom 
neuvažuje (jedná se právě většinou o individuální podnikatele nebo skutečně malé subjekty)  a 
5 subjektů tuto možnost zvažuje.

2.2.42.2.4 ZávěryZávěry

Celkově region jako místo pro podnikání hodnotí 63 % respondentů dobře, 32 % uspokojivě a 
pouze jeden odpověděl, že podmínky pro podnikání na území mikroregionu jsou špatné. 
Přínosy,   které   nabízí   region   pro   jejich   podnikání,   vidí   nejčastěji   ve   strategické   poloze 
mikroregionu  a   tedy  v blízkosti  k hlavním centrům území   (Pardubice,  Hradec  Králové)   a 
v současné   době   i   v poměrně   rychlém a   snadném napojení   na   dálnici  D11   spojující   kraj 
s Prahou. Často se opakujícím kladem mikroregionu je dobré jednání a vstřícnost obecních 
úřadů,   přesto   ale   i   tady   je   prostor   pro   určité   zlepšení,   zejména  pokud   jde  o   vzájemnou 
spolupráci  a komunikaci.  Pro činnost firem na území  mikroregionu nebyla uvedena žádná 
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

33



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

překážka, ale z rozhovorů vyplynulo, že největším problémem, o kterém se zmiňovali téměř 
všichni navštívení podnikatelé, je stav místních komunikací. Jedná se jak o současný fyzický 
stav komunikací,  který  hodně  utrpěl  díky stavbě  nedaleké  dálnice,   tak  i  o  běžnou údržbu 
komunikací   např.   v zimě   odhrnování   sněhu   apod.  Rozporuplné   byly   reakce  na  propagaci 
regionu a s tím spojenou společnou propagaci podnikatelů a obcí. Některé subjekty si myslí, 
že   takováto   propagace   existuje   zejména   díky   internetovým   stránkám   obcí,   propagačním 
materiálům apod.,  ale někteří  mají  pocit,  že se v této oblasti  nic neděje a že by pomoc a 
podporu pokud jde o viditelnou propagaci místních firem přivítali. Jak již bylo uvedeno dříve, 
většina podnikatelů se potýká s problémem nedostatku kvalitní (odpovídající) pracovní síly. 
Výrazný nedostatek nových pracovních sil ochotných a schopných pracovat je v zemědělství, 
ale  i  v dalších oborech (např.   truhláři),  kde by pracovní  síla  sice byla,  ale  jde většinou o 
absolventy, kteří nejsou ze škol vůbec dobře připraveni.

Další uvedené náměty na zlepšení podmínek pro podnikání v      regionu a názory podnikatelů:   
• společné řešení biologických odpadů (OZE)
• řešení stavu účelových komunikací a biokoridorů v katastrech, kde neprobíhá 

komplexní pozemková úprava
• lepší komunikace na obou stranách – spolupráce, domluvy, společné řešení rozvoje
• propagace místních firem + finanční pomoc při rozvoji v rámci možností
• vybudování komunikace (silnice); obchvat kvůli dálnici
• podpora bytové výstavby
• poskytnutí financí, úlevy pro firmy a podnikatele

2.32.3 Průzkum neziskového sektoruPrůzkum neziskového sektoru

Dotazníkové šetření bylo provedeno zástupci členských obcí v průběhu ledna a února 2007, 
celkem bylo odevzdáno 13 kompletně vyplněných dotazníků. Výsledky dotazníkového šetření 
jsou jedním z podkladů pro aktualizaci Programu rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda. 

2.3.12.3.1 Závěry vyplývající zZávěry vyplývající z  dotazníkového šetření:dotazníkového šetření:

• 10 spolků má dlouholetou tradici (více než 50 let) ve své činnosti
• průměrně má spolek 50 dobrovolných členů
• organizace působí v následujících oblastech:

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

34



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Působnost NNO v mikroregionu Urbanická brázda 
podle oblastí

kultura
18%

volný čas
25%

vzdělávání a výzkum
9%

zdraví
6%

ochrana životního 
prostředí

12%

filantropie a 
dobrovolnictví

3%

odbory
3%

sport
18%

jiné činnosti 
6%

• více než polovina organizací působí na území více obcí, zbytek pak na území jedné 
obce  

• zaměření činnosti na věkové kategorie – viz následující graf

Zaměření činnosti NNO dle věkové kategorie

práce s dětmi a 
mládeží do 18 let

31%

převážně na mladé 
lidi (1835 let)

26%

převážně na střední 
generaci (3660 let)

17%

převážně na seniory
4%

na dospělé, nelze 
rozhodnout která 
věková kategorie 

převažuje
22%

• činnosti NNO je veřejnost informována
• žádný ze spolků nemá ani neměl navázanou zahraniční spolupráci, 2 spolky mají 

zájem v budoucnu nějakou zahraniční spolupráci navázat
• 10 organizací má dostatečné vybavení pro své působení, pouze 3 potřebují vylepšit 

vybavení pro svou činnost  
• financování činnosti spolků – viz následující graf

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

35



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Zdroje financování činnosti NNO

členské příspěvky
21%

zdroje z vlastní 
činnosti

15%
příspěvky od obce

31%

ministerstva a 
státní fondy

6%

firemní dárci, 
sponzoring

9%

drobní dárci  FO, 
sbírky
9%

ostatní zdroje
9%

• více než polovina spolků má zpracovanou dlouhodobou koncepci rozvoje
• aktuální projektové záměry NNO v regionu jsou: 

 oprava sokolovny 
 vytvoření biokoridoru, oplocení dálnice D 11 
 rozšíření prostor pro výuku 
 NROS – multikulturní prostředí 
 oprava hasičské zbrojnice 
 vybavení a zázemí pro pořádání závodů a výcviku v hasičském sportu 
 automatické zavlažování hřiště 
 vybudování umělé hrací plochy na kopanou pro celý region (11 mužstev 

dospělých a 7 mužstev dětí a mládeže)

• přehled o podání žádostí o získání finančních prostředků z EU – viz následující graf

Žádosti o získání finančních prostředků z Evropské unie

žádali jsme, ale 
neuspěli

8%
nežádali, ale 

budeme žádat
25%

nemáme dostatek 
informací

17%

nepředpokládáme, 
že bychom žádali

50%

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

36



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

• za priority rozvoje své činnosti považují NNO:  
 dostatečně velká kvalitní členská základna
 ekologické nakládání s odpady
 ekologické zemědělství
 výsadba remízků a zeleně v krajině
 ochrana zvěře
 práce s dětmi a mládeží
 finance
 podpora obecního úřadu
 spolupráce s jinými subjekty
 spolupráce s rodiči
 vlastní zázemí
 dobrá reprezentace oddílu, obce, regionu
 rozvoj a udržování tradic

• priority dalšího rozvoje regionu vidí NNO v oblastech: 
1) sport a kultura 
2) rozvoj neziskových a zájmových organizací
3) bytová výstavba 
4) sociální služby
5) vytváření pracovních příležitostí

• největšími překážkami v rozvoji  regionu jsou:
 nedostatek financí na zlepšování vybavení a zázemí pro činnost NNO
 nedostatek členů a organizačních pracovníků
 malá spolupráce s okolními kluby a spolky
 čas
 neekologické zemědělství, používání chemických postřiků
 malá ohleduplnost lidí k přírodě

• NNO by mohly přispět k rozvoji regionu především:
 údržbou krajiny, péčí o životní prostředí, výsadbou zeleně
 výchovou a vzděláváním dětí školící a preventivní činností na úseku požární 

ochrany
 zapojením do kulturní a sportovní činnosti regionu
 propagací regionu

• 10 z dotazovaných NNO chce být pravidelně informována o průběhu prací na 
aktualizaci programu rozvoje a o činnosti mikroregionu                 

                   

2.42.4 Průzkum veřejnostiPrůzkum veřejnosti

2.4.12.4.1 ÚvodÚvod

Anketa mezi obyvateli mikroregionu Urbanická brázda proběhla v období od 26. do 31. května 
2007.   Anketní   lístky   byli   rozdávány   na   veřejném   projednání   Aktualizovaného   Programu 
rozvoje mikroregionu Urbanická brázda, které se uskutečnilo dne 26. 5. 2007 v Obědovicích. 
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

37



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

V průběhu   následujícího   týdne   bylo   možné   vyzvednout   si   anketní   lístky   na   jednotlivých 
obecních úřadech nebo na internetových stránkách svazku. 
Výstupy této ankety budou sloužit  především místním samosprávám a vedení  svazku obcí 
ke zlepšení komunikace s občany a zaměření další činnosti mikroregionu Urbanická brázda.
Anketní otázky byly sestaveny tak, aby poskytly co možná nejkonkrétnější odpovědi týkající 
se priorit mikroregionu a jednotlivých členských obcí, možností zapojení občanů do činnosti 
svazku obcí a pořádání dalších společných akcí. Cílem ankety bylo získat od co největšího 
počtu obyvatel regionu názory na činnost svazku a náměty na jeho další rozvoj.

2.4.22.4.2 MetodikaMetodika

Pro potřeby šetření byl vypracován anketní lístek, který obsahoval 6 otázek, na které mohli 
občané psát své názory a náměty. 
V zájmu   získání   úplných,   pravdivých   a   upřímných   odpovědí   dotazovaných   byl   dotazník 
anonymní, pouze v záhlaví byla vyplňována členská obec svazku, aby bylo možno se závěry 
týkající se té konkrétní obce pracovat na úrovni místní samosprávy. 
Celkem bylo odevzdáno 80 vyplněných anketních lístků.

2.4.32.4.3 Výsledky anketyVýsledky ankety

1. Priority v      rozvoji mikroregionu   
 komunikace (rekonstrukce místních komunikací a komunikací III.třídy v obcích)
 cyklostezky (větší propojení na okolní regiony)
 sportovní plochy
 zeleň (v obcích, ale především v krajině)
 penzion pro seniory, setkávání starších lidí 

2. Priority v rozvoji obce
 kanalizace, ČOV
 komunikace, chodníky
 kulturní a sportovní činnost
 sportovní plochy, dětské hřiště
 zeleň v obci i v krajině
 vodní nádrže
 soužití lidí
 zájmová činnost

3. Nabídka občanů pro zlepšení života v      obcích   
 brigády
 pomoc při kulturních akcích
 aktivní účast na veřejném životě
 lepší třídění odpadů

4. Navrhované společné mikroregionální akce 
 kulturní a sportovní akce 
 akce pro seniory

5. Aktivní zapojení do činnosti mikroregionu 
 pořádání kulturních a sportovních akcí
 prostřednictvím činnosti zájmových spolků

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

38



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Další náměty
 skatepark
 práce s dětmi (zázemí, školení lidé)
 aleje ovocných stromů v krajině
 ples
 zájezd
 jarmarky
 školní autobus

2.52.5 Průzkum mezi žáky druhého stupně základních školPrůzkum mezi žáky druhého stupně základních škol

2.5.12.5.1 ÚvodÚvod

V průběhu   prací   na   aktualizaci   Programu   rozvoje   mikroregionu   Urbanická   brázda   došla 
pracovní   skupina   k závěru,   že   by   bylo   vhodné   představit   dětem   a   mládeži   činnost 
mikroregionu a získat jejich konkrétní názory a podněty k dalšímu rozvoji v území.  Byli tedy 
osloveni zástupci 2 úplných základních škol v regionu – ZŠ Libčany a ZŠ Osice a domluven 
způsob seznámení žáků II. stupně s činností svazku obcí a provedení ankety.
Výstupy této ankety budou sloužit především místním samosprávám a vedení svazku obcí ke 
zlepšení komunikace s dětmi a mládeží a k zaměření další činnosti mikroregionu Urbanická 
brázda.
Anketní otázky byly sestaveny tak, aby poskytly co možná nejkonkrétnější odpovědi týkající 
se volnočasových aktivit dětí a mládeže a priorit rozvoje jednotlivých členských obcí. Cílem 
ankety   bylo   především   informovat   vhodnou   formou   děti   a   mládež   o   účelu   a   činnosti 
mikroegionu a získat jejich názory a náměty na další rozvoj regionu a jednotlivých členských 
obcí.

2.5.22.5.2 MetodikaMetodika

V období od 20. května do 8. června 2007 bylo do výuky na II. stupni  zahrnuto téma „Znáš 
svůj mikroregion?“. Žáci byli seznámeni s účelem vzniku a dosavadní činností mikroregionu a 
s dalšími plány do budoucna. Následně pak mezi dětmi proběhla anketa. 
Pro potřeby šetření  byl vypracován anketní lístek, který  obsahoval 4 otázky, na které    děti 
napsali  své názory a náměty. 
V zájmu   získání   úplných,   pravdivých   a   upřímných   odpovědí   dotazovaných   byl   dotazník 
anonymní, pouze v záhlaví byla vyplňována členská obec svazku, aby bylo možno se závěry 
týkající se té konkrétní obce pracovat na úrovni místní samosprávy. 
Celkem bylo odevzdáno 196 řádně  vyplněných anketních lístků   (113 ZŠ  Libčany a 83 ZŠ 
Osice), přičemž nejvíce anketních lístků bylo z obcí Libčany (43), Osice (41), Roudnice (26), 
Dobřenice (8), Syrovátka (7).

2.5.32.5.3 Výsledky anketyVýsledky ankety

1. Co chybí v      obci pro volnočasové aktivity dětí a mládeže?   
V naprosté většině případů odpovídali děti, že mají v obci nedostatek zařízení pro volnočasové 
aktivity a nejvíce jim chybí:

1) koupaliště (90% dotázaných)

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

39



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

2) hřiště (víceúčelová sportovní plocha se zázemím) 
3) klubovna
4) pořádání diskoték 
5) nové autobusové zastávky
6) posilovna

a dále pak: kino, tenisové kurty, horozelecká stěna, nabídka zájmových kroužků mimo školní 
vyučování, airsoftové pole

2. Priority v      rozvoji obce   
1) nové sportovní plochy a zařízení pro volnočasové aktivity (koupaliště, hřiště, 

klubovna, posilovna)
2) kulturní a sportovní akce
3) výsadba nové zeleně

3. Co můžou děti a mládež udělat pro zlepšení života v      obci?   
 brigády 
 více a lépe třídit odpadky
 udržovat pořádek v obci, neničit veřejná prostranství 

4. Zájem o činnost mikroregionu v      budoucnu?   
 dvě třetiny dotázaných mají zájem o informace o činnosti mikroregionu, především formou:

 společných kulturních a sportovních akcí
 vydávání mikroregionálního zpravodaje
 internetových stránek

Další náměty
vybudovat kemp, nové parky v obcích, větší dostupnost lékaře a pošty, obchod – lepší 
zásobování

2.62.6 SWOT analýzaSWOT analýza

Silné stránky
• pokrytí území terénními ošetřovatelskými a pečovatelskými službami
• soudržnost obyvatel  s obcí, regionem
• zahraniční partnerské vztahy členských obcí (Libčany s Le MelesurSarthe v Normandii…)

• dlouhodobé využívání národních a krajských dotačních titulů k rozvoji území
• dlouhodobá spolupráce členských  obcí
• vybavenost území základní technickou infrastrukturou (vodovod, plyn, zásobování elektrickou 

energií)
• pozemky pro výstavbu rodinných domů vyčleněné v ÚPD

• poloha regionu v blízkosti krajského města Hradec Králové  
• zájem obcí podporovat výstavbu rodinných domů zainvestováním pozemků
• aktivní činnosti zájmových spolků a sdružení a mimoškolní aktivity škol

• tradice místních kulturních a společenských akcí (akce pro děti a seniory, plesy, poutě a 
posvícení, amatérská divadla aj.)

• přiměřené  zázemí pro sportovní aktivity vyjma obce Hvozdnice
• spolupráce s mikroregiony Nechanicko a Obce památkové zóny 1866

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

40



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

• dlouhodobý rozvoj území v souladu s  územně plánovací dokumentací obcí
• zvyšující se kvalita životního a obytného prostředí
• atraktivní venkovské prostředí pro trvalé bydlení
• rozpracované komplexní pozemkové úpravy v některých obcích
• dlouhodobá kvalitní péče o veřejná prostranství a majetek obcí
• území s tradiční zemědělskou výrobou a příhodnými podmínkami pro rostlinnou i živočišnou 

zemědělskou produkci
Slabé stránky

• malá aktivita seniorů, nevyužívání nabízených  terénních pečovatelských a ošetřovatelských 
služeb

• nárůst počtu starších občanů vyžadujících sociální služby
• nedostatek stabilizovaných podnikatelských subjektů nenarušujících stav ŽP
• nedostatečná spolupráce obcí s podnikateli
• nízký podíl malého a středního podnikání
• absence obecní policie v mikroregionu
• malé zkušenosti s dotačními programy Evropské unie

• nedostatek vlastních finančních prostředků na rozvojové projekty
• nedostatečná infrastruktura  pro cykloturistiku

• absence atraktivity mikroregionu pro rozvoj ČR
• špatný technický stav místních komunikací a silnic III.třídy, mostů a propustků
• dopravní zatížení silnice I.třídy I/11
• absence kanalizace a ČOV v některých obcích
• chybí oddělení cyklistické dopravy od motorové
• chybějící technická infrastruktura na nových rozvojových plochách především pro bytovou 

výstavbu a podnikání

• špatná komunikace samosprávy s organizacemi zajišťujícími dopravní obslužnost
• nezájem soukromých vlastníků uvolnit pozemky a nemovitosti především pro  bydlení a další 

rozvojové aktivity
• bezlesé území ovlivněné zemědělskou velkovýrobou s absencí zeleně v krajině
• technický stav vodních toků v mikroregionu, nedostatečná údržba vodních toků a ploch
• nedostatečné třídění domovního odpadu
• nevhodná organizace krajiny s nízkou prostupností, nízkou vodní retencí a ekologickou 

stabilitou
• narůstání objemu „zeleného odpadu“ a neexistence systému jeho likvidace
• existence nevyužívaných chátrajících objektů, pro které není v současné době vhodné využití

Příležitosti
• podpora a rozvoj malého a středního podnikání
• budování spolupráce a partnerství obcí, podnikatelů a zájmových spolků a sdružení

• podpora státu, kraje a EU na rozvojové projekty a aktivity
• propagace regionu a spolupráce na společných projektech i se sousedními 

mikroregiony
• vytvoření sítě cyklotras a cyklostezek oddělených od motoristické dopravy s nabídkou 

doprovodných služeb

• zvýšení atraktivnosti a propagace ČR v mikroregionu
• rozvoj partnerství s mikroregiony Nechanicko a Obce památkové zóny 1866
• dostavba dálnice D 11 až do Hradce Králové
• posílení dopravní obslužnosti (dopravních spojů) z hlediska školní docházky
• rozvoj bytové výstavby v regionu
• pokračující systematická legislativní a krajinná ochrana přírodních lokalit,  zvyšování 

krajinné biodiverzity a zajištění ochrany kvalitního půdního fondu včetně lesů pro 
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

41



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

udržitelný rozvoj krajiny a přírodních hodnot

• využívání vodních ploch po těžbě štěrkopísku ke sportovnímu rybolovu a  rekreaci 
místních obyvatel

• možnost využití alternativních zdrojů vytápění
• čerpání finančních prostředků z fondů EU a z tuzemských programů pro zajištění 

investic v oblasti životního prostředí a zemědělství
• rozvoj konkurenceschopného zemědělství a mimoprodukčních funkcí zemědělství

Hrozby
• nezaměstnanost a nedostatek pracovních příležitostí
• zavírání školských zařízení
• technologické zaostávání  firem z důvodu nedostatku kapitálu na nové technologie a 

inovace  
• snížení dostupnosti vzdělávání a zdravotní péče nedostatečnou dopravní obsluhou
• příliš administrativně a finančně náročné čerpání prostředků z fondů EU
• obecný problém nedostatku kapitálu na investice do dalšího rozvoje mikroregionu
• přenášení dalších povinností na obce bez finančního zajištění
• zhoršování stavu občanské vybavenosti a kulturněhistorických památek z důvodu 

nedostatku finančních prostředků na obnovu, rozvoj a provoz
• přetrvávající problémy s dostavbou dálnice D11 až do Hradce Králové
• nedostatek finančních zdrojů na reprodukci a rozvoj technické infrastruktury včetně 

čištění odpadních vod

• klesající zájem o plynofikaci a alternativní zdroje v důsledku cenového vývoje a 
neefektivnosti vynaložených nákladů  přechod stávajících maloodběratelů plynu na 
topení tuhými palivy (domácím odpadem)

• nezájem soukromých vlastníků uvolnit pozemky a nemovitosti na rozvoj bydlení
• nelegální sklad nebezpečného odpadu  nebezpečí znečištění ŽP
• nerovnováha mezi podmínkami ochrany životního prostředí a požadavky na rozvoj 

území, nerespektování zásad trvale udržitelného rozvoje
• nevhodné obhospodařování zemědělské půdy vedoucí k devastaci krajiny

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

42



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

33 Strategická částStrategická část

3.13.1 Struktura strategické částiStruktura strategické části

Program   rozvoje   Mikroregionu   Urbanická   brázda   vychází   z kombinace   a   vzájemné 
provázanosti expertního a komunitního přístupu při procesu zpracování. Strategie je založena 
na vyváženém rozvoji celého území, a to při respektování principů dlouhodobě udržitelného 
rozvoje   a   aplikaci   přístupů   místní   Agendy   21.   Takový   přístup   by   měl   zajistit   stabilní 
ekonomický   růst,   šetrné   využívání   přírodních   zdrojů,   respektování   sociálních   potřeb 
obyvatelstva a ochranu životního prostředí.
Struktura dokumentu odpovídá standardním koncepčním pracem komplexního zaměření. Byla 
použita  zavedená terminologie, běžná při tvorbě programových dokumentů a strategických 
plánů, respektujících principy místní Agendy 21.
Na základě provedených analytických prací, včetně SWOT analýzy a na základě vzájemných 
diskuzí regionálních aktérů a účastníků procesu tvorby strategie byla definována vize regionu, 
na kterou navazuje globální cíl, vymezující základní směry rozvoje. Vše je dále rozpracováno 
v prioritních oblastech. Pro každou prioritní oblast je stanoven prioritní cíl a následně jsou 
formulovány specifické cíle dané priority a opatření vedoucí k naplnění stanovených cílů.

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

VIZE

Prioritní oblast
X

Prioritní oblast 
X

GLOBÁLNÍ CÍL

Prioritní cíl
Specifické cíle

Opatření

Prioritní cíl
Specifické cíle

Opatření

Prioritní oblast 
X

Prioritní cíl
Specifické cíle

Opatření

43



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

3.23.2 Vize a globální cílVize a globální cíl

Budoucí rozvoj území Mikroregionu Urbanická brázda by měl vést k naplnění následující vize 
a  na ni  navazujícího globálního cíle,  které  byly v rámci  tvorby programu rozvoje   regionu 
definovány   a   vyjadřují  společnou   dohodu  členů   svazku   a   dalších   regionálních   aktérů, 
k jakému ideálnímu cílovému stavu je nastavení strategie směřováno. 

VIZE

Stabilní a funkční venkovská oblast v okolí krajského města 
poskytující místo pro kvalitní bydlení, odpočinek a rekreaci, 
ale i vhodné podmínky pro drobné podnikání při zachování 

funkčního zemědělství udržujícího krajinu

GLOBÁLNÍ CÍL

Všestranný rozvoj obcí Mikroregionu Urbanická brázda a 
efektivní využití potenciálu území v souladu s principy 

udržitelného rozvoje

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

44



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

3.33.3 Prioritní oblastiPrioritní oblasti

Na základě vzájemných diskuzí, analytických podkladových materiálů (profil regionu, SWOT 
analýza) a na základě identifikovaných reálných potřeb regionu jsou pro území Mikroregionu 
Urbanická   brázda   definovány   čtyři   následující   prioritní   oblasti   rozvoje,   které   představují 
ucelené celky tématicky zaměřené a směřované k naplnění vize a globálního cíle. 

Prioritní oblast č. 1:
Zlepšování podmínek pro rozvoj lidských zdrojů a podnikání

Prioritní cíl:
Vysoká konkurenceschopnost místních podnikatelů a upevněná sociální stabilita regionu

Prioritní oblast č. 2:
Rozvoj cestovního ruchu a volnočasových aktivit

Prioritní cíl:
Široká nabídka volnočasových aktivit pro obyvatele 

a trvalý nárůst počtu návštěvníků regionu

Prioritní oblast č. 3:
Zajištění dopravní dostupnosti

a zkvalitnění technické infrastruktury

Prioritní cíl:
Kvalitní technické sítě a optimalizovaná dopravní dostupnost obcí regionu

Prioritní oblast č. 4:
Zlepšování životního prostředí a celkového vzhledu obcí

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

45



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Prioritní cíl:
Čistá a progresivní, zemědělskou činností udržovaná krajina, kvalitní životní prostředí  

obyvatel regionu

Popis a zdůvodnění jednotlivých prioritních oblastí je v následující části dokumentu tematicky 
rozdělen pod specifickými cíli. 

3.3.13.3.1 Prioritní oblast č. 1: Zlepšování podmínek pro rozvoj lidských zdrojů aPrioritní oblast č. 1: Zlepšování podmínek pro rozvoj lidských zdrojů a  
podnikánípodnikání

Prioritní cíl:
Vysoká konkurenceschopnost místních podnikatelů 

a upevněná sociální stabilita regionu

Specifický cíl 1.1: Trvalá podpora podnikatelských aktivit  

Specifický cíl 1.1 je zaměřen na vytváření příznivých podmínek a prostředí pro podnikání, 
především malých a středních podniků, včetně jejich zázemí a technického vybavení. Je třeba 
podporovat zavádění nových technologií a inovací  do výroby včetně modernizace podniků, 
zachování   a   rozvoj   tradičních   venkovských   řemesel.   Je   potřeba   minimalizovat   nejčastější 
překážky   v podnikání   a   vytvářet   podmínky   pro   začínající   drobné   podnikatele.   Zvýšení 
atraktivity   regionu   pro   podnikatele   lze   dosáhnout   dostatečnou   nabídkou   objektů   pro 
podnikání,   podporou   revitalizace  nevyužitých  nebo   zchátralých  objektů   (tzv.   brownfields) 
v jednotlivých obcích. Potřebným se v regionu ukazuje také vytvoření informačního sefrvisu 
pro místní podnikatele a navázání spolupráce podnikatelů s místní správou.

Opatření 1.1.A: 
Zlepšení podmínek pro podnikání včetně zázemí, technického vybavení a podpory 
spolupráce s      místní správou   
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na poskytnutí vhodných prostorů či pozemků určených k podnikání
 projekty na výstavbu nebo rekonstrukce provozoven a objektů pro podnikání
 projekty na nákup nové techniky a vybavení pro podnikatele včetně zavádění nových 

technologií a inovací
 projekty zajišťující informační servis a poradenské služby pro podnikatele
 projekty na přípravu zázemí pro začínající podnikatele
 projekty zaměřené na spolupráci podnikatelů s NNO a místní správou

Opatření 1.1.B: 
Revitalizace brownfields pro rozvoj ekonomických aktivit
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na revitalizaci nevyužitých a opuštěných, zanedbaných nebo 
zchátralých objektů či areálů (brownfields) a jejich přípravu k novému využití

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

46



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Specifický cíl 1.2: Kvalitní a dostupné sociální a zdravotní služby, zajištěný 
veřejný pořádek v regionu 

Specifický cíl 1.2 je zaměřen na zajištění kvalitních a dostupných služeb zdravotní a sociální 
péče v dostatečném rozsahu pro všechny skupiny obyvatel regionu. Její zajištění je pro obce v 
regionu složitější  než  ve městech.  V obcích regionu není  zcela dostačující  síť  sociálních a 
zdravotních služeb, citelné je nedostatečné fungování terénních pečovatelských služeb. Proto 
je   jako   základní   podmínkou   pro   rozvoj   těchto   služeb   nutná   soustavná   podpora   jejich 
poskytovatelů a optimalizovaní sítě těchto služeb na území celého regionu. K tomuto účelu 
přispěje   rozšíření   potřebné   infrastruktury   budováním   a   rekonstrukcí   objektů   sociálních   a 
zdravotních služeb apod. Je třeba se také  zaměřit  na zajištění  veřejného pořádku v regionu 
včetně bezpečnosti obyvatel a ochrany majetku. 

Opatření 1.2.A: 
Podpora rozvoje terénních pečovatelských služeb
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na vznik a rozvoj terénních pečovatelských či ošetřovatelských 
služeb

Opatření 1.2.B: 
Vznik a provoz moderních rekreačních a rehabilitačních zařízení
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na výstavbu moderních rekreačních a rehabilitačních objektů a zařízení 
(např.hipoterapie)

 projekty zaměřené na modernizaci vybavení a techniky rekreačních a rehabilitačních 
center

Opatření 1.2.C: 
Budování a rekonstrukce objektů sociálních a zdravotních služeb
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na výstavbu a rekonstrukce objektů sociálních a zdravotních služeb (dům 
pečovatelskou službou, zdravotní středisko,…)

 projekty zaměřené na modernizaci vybavení a techniky sociálních a zdravotnických 
zařízení

Opatření 1.2.D
Zajištění veřejného pořádku, bezpečnosti obyvatel a ochrany majetku
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty a programy zaměřené na údržbu a čistotu v obcích 
 projekty zaměřené na zřízení mikroregionální (obecní) policie
 projekty na zajištění bezpečnosti obyvatel a ochrany majetku

Specifický cíl 1.3: Dobré podmínky ke vzdělávání a přístupu k informacím 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

47



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Specifický cíl 1.3 je zaměřen na vzdělanost obyvatel a snadný přístup k informacím. Toto je 
jednou   ze   základních   podmínek   ekonomického   rozvoje   a   konkurenceschopnosti   regionu. 
Zamezí, popř. zmírní negativní demografický vývoj v obcích, díky lepší možnosti uplatnění 
na   trhu práce zvyšuje  životní  úroveň  obyvatel.  Zvláště  v malých  obcích   je  zvětšujícím se 
problémem   obtížná   dostupnost   základního   školství,   což   vede   ke   snížení   atraktivity   sídla 
zejména   pro   mladé   obyvatele.   Je   proto   potřeba   zachovat   a   podporovat   současnou   síť 
základních a mateřských škol v regionu. Maximálně využívat budov škol a školských zařízení, 
realizovat jejich opravy a modernizace, včetně modernizace vnitřního vybavení tříd i zázemí 
pro pedagogické pracovníky. Tento pohled se týká i obecních knihoven. Dalším cílem svazku 
je zabezpečení vzdělanosti místních obyvatel formou celoživotního vzdělávání. 

Opatření 1.3.A: 
Rekonstrukce a modernizace knihoven
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty rekonstrukcí stávajících budov včetně zlepšení technického i personálního 
vybavení veřejných knihoven

 projekty zaměřené na zavádění veřejného internetu do knihoven

Opatření 1.3.B: 
Rekonstrukce, vybavení a podpora fungování základních a mateřských škol
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na rekonstrukci objektů základních a mateřských škol
 projekty na nákup a modernizaci technického vybavení základních a mateřských škol
 projekty na využití budov škol a školských zařízení po vyučování pro volnočasové a 

vzdělávací aktivity
 projekty na rozvoj a provoz školních družin

Opatření 1.3.C: 
Podpora dostupnosti vzdělání pro obyvatele regionu
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty a programy zaměřené na optimální dostupnost škol v regionu
 projekty a programy zaměřené na rozvoj dostupného celoživotního i odborného 

vzdělání
 projekty zaměřené na provoz školního(ch) autobusu(ů) v regionu

Specifický cíl 1.4: Rozvinuté partnerství v rámci regionu, spolupráce s 
jinými obcemi a regiony, všeobecná propagace regionu

Specifický cíl 1.4 se zaměřuje na zlepšování koordinace a spolupráce jednotlivých obcí, ale i 
živou   komunikaci   s občany   a   ostatními   subjekty   v   regionu   i   jeho   okolí.   Prostřednictvím 
fungujícího   partnerství   lze   dosáhnout   konsensu   v krocích   směřujících   k dalšímu   rozvoji 
regionu, a tím zamezit sporným a neefektivním postupům. V rámci strategického a územního 
plánování  je velmi důležitá  podpora vzájemné  informovanosti, výměna zkušeností  a rozvoj 
spolupráce mezi veřejným, podnikatelským a neziskovým sektorem za účelem rozvoje regionu 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

48



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

a realizací úspěšných společných projektů, a budování partnerství na místní či mezinárodní 
úrovni. K tomu by měla přispět efektivní veřejná správa a společná propagace regionu.

Opatření 1.4.A: 
Budování partnerství v      regionu, zlepšení komunikace, navazování spolupráce s      dalšími    
regiony pro rozvoj poznávání a výměnu zkušeností
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty, programy a akce pro tuzemské i zahraniční výměny zkušeností za účelem 
poznávání a spolupráce mezi obcemi nebo regionálními aktéry

 projekty, programy a akce zaměřené na budování partnerství a zlepšení komunikace 
mezi zástupci veřejné správy, neziskového sektoru, podnikatelů i široké veřejnosti

Opatření 1.4.B: 
Efektivní fungování místní správy a společná propagace regionu
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na modernizaci zázemí pro činnost veřejné správy
 projekty zaměřené na moderní formy komunikace a spolupráce mezi veřejnou správou 

a dalšími subjekty působícími na území regionu 
 projekty zaměřené na společnou propagaci mikroregionu

3.3.23.3.2 Prioritní oblast č. 2: Rozvoj cestovního ruchu a volnočasových aktivitPrioritní oblast č. 2: Rozvoj cestovního ruchu a volnočasových aktivit

Prioritní cíl:
Široká nabídka volnočasových aktivit pro obyvatele 

a trvalý nárůst počtu návštěvníků regionu

Specifický cíl 2.1: Udržované kulturní a historické památky v obcích 

Specifický   cíl   2.1   se   zaměřuje   na   obnovu   a   údržbu   místních   a   regionálních   kulturně
historických památek, památníků, sakrálních staveb, soch a dalších drobných pamětihodností 
včetně jejich propagace na místní a regionální úrovni. Jejich stav se stále zhoršuje z důvodů 
nedostatku finančních prostředků  na  jejich údržbu,  další   rozvoj  popř.  provoz.  Péče o  tyto 
památky  a   jejich  zpřístupnění  pro  návštěvníky  (i  pro  handicapované)  zvýší  návštěvnost  a 
atraktivnost   regionu.   Zásadním   předpokladem   pro   zvrat   současného   stavu   je   získání 
finančních prostředků na jejich rekonstrukci a následný provoz.

Opatření 2.1.A: 
Rekonstrukce a údržba kulturních památek a sakrálních staveb
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na rekonstrukce kulturněhistorických památek s potenciálem pro rozvoj 
cestovního ruchu 

 projekty na rekonstrukce historicky cenných staveb a kulturních domů
 projekty na opravy a rekonstrukce sakrálních staveb (kostelů, kaplí, zvoniček, božích 

muk,…)
 projekty na rekonstrukce ostatních památek (muzea, galerie aj.)
 projekty na rekonstrukce a restaurování drobných pamětihodností (sochy, pomníky, 

památníky aj.)
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

49



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

 projekty na revitalizace okolí památek, včetně návsí, parků a zahrad
 projekty zaměřené na rozvoj expozic jednotlivých pamětihodností
 projekty zaměřené na zpřístupnění památek a vybudování bezbariérových přístupů
 projekty zaměřené na propagaci památek a kulturních zařízení

Specifický cíl 2.2: Vybudovaná základní i doprovodná infrastruktura 
cestovního ruchu, informovanost o turistických atraktivitách regionu 

Specifický   cíl   2.2   je   zaměřen   na   budování   turistické   infrastruktury,   který   je   jedním   ze 
základních předpokladů rozvoje cestovního ruchu v regionu. Pro další rozvoj cestovního ruchu 
a   zvýšení   jeho   podílu   na   celkové   prosperitě   regionu   je   třeba   vytvořit   potřebné   zázemí 
v podobě   základní   i   doprovodné   infrastruktury.   Nezbytná   je   pestrá   škála   ubytovacích   a 
stravovacích   zařízení   a   vytvoření   nabídky   aktivit   pro   návštěvníky.   Dále   také   podporovat 
výstavbu turistických či naučných tras a orientačních turistických systémů v regionu. K tomu 
je důležitá ucelená lokální informovanost o atraktivitách, nabízených službách a produktech 
cestovního ruchu tohoto regionu. K tomu pomůže marketingový přístup ve formě vybudování 
informačního   systému   včetně   kvalitních   služeb,   nabízených   produktů   a   zvýšení 
informovanosti o regionu a jeho propagace.

Opatření 2.2.A: 
Budování turistických a naučných stezek, rozvoj ostatní turistické infrastruktury
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na vybudování a rekonstrukce turistického značení a turistických tras
 projekty na budování a značení naučných stezek
 projekty se zaměřením na budování rozhleden
 projekty zaměřené na obnovu přírodních amfiteatrů

Opatření 2.2.B: 
Zlepšení informovanosti o turistických atraktivitách, navigační systémy a turistické 
značení
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na značení kulturních a turistických cílů (informačních panelů, 
tabulí, značek,…)

 projekty zaměřené na posílení propagace a marketingu regionu a vydávání 
informačních tiskovin a map

 projekty zaměřené na zkvalitnění informačních zdrojů pro návštěvníky regionu, zřízení 
informačního centra v regionu

Opatření 2.2.C:
Vytváření ubytovacích a stravovacích kapacit na území regionu
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na rekonstrukce existujících ubytovacích a stravovacích kapacit
 projekty na vybudování nových ubytovacích a stravovacích kapacit

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

50



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Specifický cíl 2.3: Pestrá nabídka sportovišť a dalších objektů pro 
volnočasové aktivity 

Specifický   cíl   2.3   se   zaměřuje   na   vytváření   podmínek   pro   rozvoj   volnočasových   aktivit 
v regionu. Změna životního stylu zvyšuje zájem všech skupin obyvatel od dětí a mládeže až 
po   seniory   o   využití   volného   času.  Zejména   v malých   sídlech   regionu   není   dostatečná 
možnost volnočasového vyžití, což je způsobeno jednak úzkou nabídkou kapacit pro sportovní 
a další  činnosti,  vedle  toho také  často špatnou kvalitou   prostor a  zařízení  pro volný  čas. 
Rekonstrukcí   i  budováním volnočasových areálů bude dosaženo kvalitního života v obcích 
mikroregionu a rozvoje cestovního ruchu. 

Opatření 2.3.A: 
Vybudování, údržba a vybavení dětských hřišť
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na výstavbu a vybavení hřišť pro děti 
 projekty na rekonstrukce a údržbu areálů a objektů pro děti a mládež
 projekty zaměřené na posílení nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež 

Opatření 2.3.B: 
Budování a rekonstrukce volnočasových areálů včetně jejich zázemí a vybavení
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na výstavbu hřišť a nových sportovišť včetně jejich zázemí
 projekty na rekonstrukce a opravy stávajících sportovních areálů a objektů
 projekty na vybudování víceúčelových zařízení 
 projekty zaměřené na budování a rekonstrukci koupališť, krytých hal a hřišť s umělým 

povrchem
 projekty zaměřené na rozšíření nabídky specifických sportovních a rekreačních aktivit 

v regionu (fit stezky, tenisové kurty, golfové hřiště, bowling, squash, sportovní 
střelnice, …) 

Specifický cíl 2.4: Čilý spolkový život, kulturní a společenské akce 

Specifický   cíl  2.4   je  zaměřen na  oblast   spolkového života  v obcích  a   rozvoj   sportovních, 
kulturních   či   společenských   akcí   na   jejich   území.  Kvalitní   nabídka   těchto   aktivit,   jejich 
propagace,   vzájemné   spolupráce   či   koordinace   při   jejich   realizaci   se   příznivě   projeví   ve 
vztahu obyvatel k mikroregionu. Jedním ze základních faktorů,  který  pozitivně  přispívá  ke 
kvalitě života v obci, je činnost zájmových spolků, místních sportovních klubů, dobrovolných 
hasičů,  divadelních kroužků  a dalších. Cílem je podpora činnosti  těchto spolků  a sdružení 
v obcích včetně jejich zázemí, péče o místní tradice a zvyky, a rozšíření spektra kulturních, 
společenských a sportovních akcí. Tím dojde ke zkvalitnění aktivního trávení volného času 
návštěvníků regionu i místních obyvatel od dětí až po seniory.

Opatření 2.4.A: 
Podpora informovanosti a spolupráce obcí regionu na pořádání kulturních, 
společenských a sportovních akcí
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

51



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Příklady projektů k naplnění opatření
 projekty zaměřené na pořádání různorodých společenských, spolkových a klubových 

činností, včetně oslav, poutí, sportovních soutěží a výročních oslav
 projekty zaměřené na větší informovanost a spolupráci při pořádání kulturních a 

sportovních akcí, vydávání regionálního kulturního kalendáře
 projekty na rozvoj kulturního a společenského života podporou občanských aktivit a 

spolkové činnosti nestátních neziskových organizací 

Opatření 2.4.B: 
Rekonstrukce a modernizace kluboven a dalšího zázemí pro spolkový život
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na rekonstrukce objektů pro volnočasové aktivity 
 projekty na zkvalitnění zázemí pro spolkový život v obci 
 projekty na nákup a modernizaci vybavení a techniky pro místní spolky
 projekty zaměřené na rekonstrukci sokoloven, kulturních domů, požárních zbrojnic, 

obecních hostinců apod.

3.3.33.3.3 Prioritní oblast č. 3: Zajištění dopravní dostupnosti a zkvalitnění technickéPrioritní oblast č. 3: Zajištění dopravní dostupnosti a zkvalitnění technické  
infrastrukturyinfrastruktury

Prioritní cíl:
Kvalitní technické sítě a optimalizovaná dopravní dostupnost obcí regionu

Specifický cíl 3.1: Kvalitní komunikace 

Specifický   cíl   3.1   je   zaměřen   na   zlepšení   dopravní   infrastruktury   v celém   regionu.   Stav 
dopravní   infrastruktury   významně   ovlivňuje   všechny   složky   socioekonomického   rozvoje 
regionu. V rámci tohoto cíle se jedná zejména o zvýšení kvality komunikací, jejichž špatný 
stav   snižuje   bezpečnost   obyvatel   a   komplikuje   dopravní   dostupnost   sídel.   Frekventované 
silnice   mnohdy   zhoršují   životní   podmínky   obyvatel   nadměrným   hlukem   a   znečištěním 
životního   prostředí   v regionu.   Pro   zvýšení   dopravní   dostupnosti   je   zapotřebí   zlepšit   stav 
regionálních   silnic,   ale   i   dalších   dopravních   staveb   (mosty,   propustky,…)   či   ostatního 
příslušenství   (osvětlení,  značení,…),  na kritických místech vybudovat  objezdy a obchvaty, 
v obcích vyřešit dopravu v klidu.

Opatření 3.1.A: 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

52



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Rekonstrukce a výstavba regionálních a účelových komunikací
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty oprav, rekonstrukcí a obnovy komunikací
 projekty na rekonstrukce a opravy mostků a propustků včetně posouzení jejich 

únosnosti
 projekty výstavby nových komunikací a obnovení původních cest mezi obcemi
 projekty zaměřené na celoroční údržbu místních a účelových komunikací
 projekty zaměřené na budování objezdů a obchvatů obcí

Opatření 3.1.B: 
Budování a optimalizace parkovišť
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na vybudování nových parkovacích ploch 
 projekty na rekonstrukce stávajících parkovacích míst

Opatření 3.1.C: 
Zlepšení koordinace dopravy
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na instalaci dopravního značení a osvětlení
 projekty zaměřené na lepší spolupráci se správci komunikací a zlepšení informovanosti 

o uzavírkách a objížďkách

Specifický cíl 3.2: Vysoká bezpečnost dopravy a zajištěná dopravní 
dostupnost  

Specifický   cíl   3.2   je   zaměřen   na   zajištění   dopravní   obslužnosti v   regionu.   Pro   zvýšení 
dopravní dostupnosti a bezpečnosti provozu je zapotřebí zlepšit stav komunikací pro pěší a 
cyklisty,   budovat   a   rekonstruovat   tak   chodníky,   cyklotrasy   a   cyklostezky,   a   oddělit   tak 

cyklistickou dopravu od motorové. Patří sem i výstavba a modernizace autobusových 

zastávek a čekáren.  Je zapotřebí   také  udržet a  zkvalitnit  síť  veřejné  dopravy. Úroveň 
dopravní dostupnosti přímo ovlivňuje další rozvoj ekonomických aktivit v regionu. Dopravní 
obslužnost   lze   zlepšit   podporou  a   spoluprácí   s  provozovateli  veřejné   dopravy,  mimo  jiné 
cestou jejich efektivní integrace.

Opatření 3.2.A: 
Opatření pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na omezení rychlosti v obcích a zvýšení bezpečnosti obyvatel při 
silničním provozu (retardéry, kruhové objezdy, přechody pro chodce,nástupní 
ostrůvky,…)

 projekty zaměřené na bezbariérové řešení dopravní infrastruktury

Opatření 3.2.B: 
Budování cyklostezek a cyklotras
Příklady projektů k naplnění opatření

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

53



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

 projekty na vybudování a značení cyklostezek včetně souvisejícího mobiliáře 
(odpočívadla, stojany na kola,…)

 projekty na rozšíření sítě cyklotras s jejich napojení na okolní regiony 

Opatření 3.2.C: 
Budování a rekonstrukce autobusových zastávek
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na vybudování nových autobusových zastávek a čekáren a rekonstrukce 
stávajících

 projekty zaměřené na vodorovné značení autobusových zastávek

Opatření 3.2.D: 
Budování a rekonstrukce pěších komunikací, opatření pro ochranu chodců
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na vybudování a rekonstrukce chodníků, lávek, stezek a další infrastruktury 
pro pěší

 projekty zaměřené na budování či značení přechodů pro chodce

Specifický cíl 3.3: Obce napojené na vodovodní a kanalizační sítě 

Specifický  cíl  3.3  se zaměřuje na výstavbu,   rekonstrukci  a  údržbu vodovodů  a  kanalizací 
včetně   čistíren   odpadních   vod.   V malých   obcích   regionu   je   velmi   často   problémem 
nedostatečné napojení na tyto sítě. Snižuje to komfort pro bydlení v těchto lokalitách, zhoršuje 
podmínky pro podnikání a v neposlední řadě má také negativní dopady na životní prostředí. 
Cíl   je   tak  zaměřen na výstavbu chybějící  vodovodní  a  kanalizační   sítě  a  zvyšování  počtu 
obyvatel   napojených   na   kanalizaci   či   vodovod.   V některých   obcích   jsou   tyto   sítě 
v nevyhovujícím stavu. Proto je zapotřebí, z důvodu eliminace ekologických rizik a možných 
dalších technických problémů, je rekonstruovat.

Opatření 3.3.A: 
Výstavba, rekonstrukce a údržba kanalizačních sítí a čistíren odpadních vod
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na výstavbu kanalizačních sítí v obcích
 projekty na rekonstrukce a dokončení kanalizačních systémů v obcích
 projekty na propojení kanalizace a čistíren odpadních vod
 projekty na budování a rekonstrukce čistíren odpadních vod

Opatření 3.3.B: 
Výstavba, rekonstrukce a údržba vodovodů
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na vybudování a rekonstrukce vodovodních sítí
 projekty na zajištění pitné vody pro obyvatele

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

54



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Specifický cíl 3.4: Kvalitní napojení na elektrické a komunikační sítě, 
plynofikace obcí

Specifický   cíl   3.4   je   zaměřen   na   zajištění   komplexního   napojení   obcí   na   technické   a 
inženýrské sítě. Kvalitní síť technické infrastruktury je nezbytným předpokladem rozvoje obcí 
a   trvale   udržitelného   života   v   nich.   Jejich   absence   snižuje   atraktivitu   prostředí   a   života 
v malých obcích,  zvyšuje provozní  náklady a zhoršuje podmínky pro podnikání.  Cílem je 
optimalizovat   rozvoj   technických  a   informačních   systémů   na  území   celého  mikroregionu. 
Jedná   se  především o  rozvody elektrické   energie  a  veřejného osvětlení,  veřejný   rozhlas a 
telekomunikační sítě, ale i o dokončení plynofikace jednotlivých obcí.

Opatření 3.4.A: 
Modernizace rozvodných sítí elektrické energie, veřejného osvětlení a rozhlasu
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na modernizaci a rekonstrukci elektrických sítí
 projekty na modernizaci rekonstrukci veřejného osvětlení
 projekty na rekonstrukci místních rozhlasů

Opatření 3.4.B
Dokončení plynofikace v      obcích   
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na dokončení plynofikace v obcích
 projekty zaměřené na podporu rozšíření využívání plynu

Opatření 3.4.C: 
Modernizace telekomunikačních sítí a internetizace
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na rozšíření a zkvalitnění telekomunikačních sítí
 projekty na rozvoj internetové sítě v obcích regionu

Specifický cíl 3.5: Dobré podmínky pro bytovou výstavbu 

Specifický cíl 3.5 je zaměřen na zvýšení dostupnosti a kvality bydlení v obcích mikroregionu. 
Rozšíření nabídky bydlení v obcích pozitivně ovlivní atraktivitu sídla pro obyvatele.  Rozvoj 
bydlení spolu s rozvojem podnikání zajišťuje stabilizaci obyvatel obce, příliv nových občanů, 
zlepšení demografického potenciálu a v neposlední řadě i větší daňovou výtěžnost a navýšení 
obecního rozpočtu.  Bytová  výstavba  je   také  nezanedbatelným zdrojem nových pracovních 
míst.  Základem je získání a příprava ploch pro výstavbu nových rodinných domků a dalších 
rozvojových   ploch   včetně   jejich   napojení   na   inženýrské   sítě   a   podpora   využívání 
alternativních zdrojů energie při jejich vytápění.

Opatření 3.5.A: 
Získání a příprava pozemků pro výstavbu rodinných domů a dalších rozvojových ploch 
včetně napojení na sítě
Příklady projektů k naplnění opatření

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

55



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

 projekty zaměřené na získání a výkup pozemků pro bytovou výstavbu
 projekty zaměřené na přípravu pozemků pro bytovou výstavbu (sítě, komunikace)

Opatření 3.5.B: 
Podpora využívání alternativních zdrojů energie
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na výstavbu obytných objektů využívajících alternativních zdrojů 
energie 

 projekty a studie zaměřené na využití ekologické energie v obytných objektech

3.3.43.3.4 Prioritní oblast č. 4: Zlepšování životního prostředí a celkového vzhledu obcíPrioritní oblast č. 4: Zlepšování životního prostředí a celkového vzhledu obcí

Prioritní cíl:
Čistá a progresivní zemědělskou činností udržovaná krajina, 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

56



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

kvalitní životní prostředí obyvatel regionu

Specifický cíl 4.1: Reprezentativní veřejná prostranství  a upravená zeleň 
zlepšující image a životní prostředí v obcích 

Specifický   cíl   4.1   je   zaměřen   na   zlepšení   celkového   vzhledu   obcí,   který   utváří   navenek 

reprezentativní image celé obce. Proto je důležitá péče o zachování venkovského 

charakteru  sídel  v regionu.  Jedná  se  především o  obnovu  a  revitalizaci 

veřejných  prostranství,  parků  a  návsí  s typickými  historickými  či 

urbanistickými  prvky,  místních  staveb  se  zachováním  tradičního  rázu 

zástavby a struktur okolní krajiny. S tím souvisí zachování lokálních specifik 

obcí, vysazování a údržba veřejné zeleně, řešení znovuvyužití chátrajících 

objektů  a  areálů  v obcích.  Problémem   je   nedostatečné   technické   vybavení   obcí 
k údržbě veřejných prostor.

Opatření 4.1.A:
Rekonstrukce návsí a veřejných prostranství, údržba prvků drobné architektury
výsadba a údržba zeleně v      obcích   
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na úpravy a regeneraci návsí a dalších veřejných prostranství
 projekty na podporu zlepšení vzhledu zanedbaných nemovitostí
 projekty na rekonstrukce a doplnění prvků drobné architektury (lavičky, koše, 

altánky,…)
 projekty zaměřené na opravy hřbitovních zdí a hřbitovní zeleň
 projekty na úpravy a regeneraci parků, veřejných zahrad a dalších zelených ploch
 projekty zaměřené na výsadbu nové zeleně a celkového ozelenění obcí
 projekty na modernizaci strojů a technického vybavení k péči o veřejná prostranství

Specifický cíl 4.2: Moderní a ekologické nakládání s odpady a zátěžemi 

Specifický   cíl   4.2   je   zaměřen   na   problematiku   odpadového   hospodářství   v regionu. 
Problémem   je   nedostatečné   třídění   domovního   odpadu   a   narůstání   objemu   tzv.   zeleného 
odpadu a neexistence jeho likvidace. Hrozbou zůstávají nelegální skládky. Cílem je společné 
řešení   problematiky   nakládání   s odpady.   Zkvalitnění   odpadového   systému   lze   dosáhnout 
budováním sběrných dvorů a zřízením sběrných míst v regionu, rekultivací černých skládek, 
separací odpadů a zvýšením motivace občanů pro třídění odpadů. Dále je třeba podpořit řešení 
kompostování   biologicky   rozložitelného   odpadu,   rozvoj   ekologické   výchovy   a   osvěty   a 
vzdělávání veřejnosti v oblasti životního prostředí.

Opatření 4.2.A:
Separace odpadů a sjednocení systému likvidace biologického odpadu 
Příklady projektů k naplnění opatření

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

57



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

 projekty na podporu, motivaci a propagaci třídění a recyklace odpadů včetně 
ekologické výchovy a osvěty 

 projekty zaměřené na rozšíření počtu druhů separovaných odpadů (určených 
k recyklaci)

 projekty na vybudování sběrných dvorů a sběrných míst
 projekty na společné řešení likvidace biologického odpadu

Opatření 4.2.B:
Rekultivace skládek a eliminace ekologických zátěží
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na rekultivaci skládek a odstranění černých skládek
 projekty na eliminaci starých ekologických zátěží a nebezpečného odpadu

Specifický cíl 4.3: Revitalizované vodní toky a plochy 

Specifický   cíl   4.3   se   zaměřuje   na   revitalizaci   vodních   toků   a   ploch   v krajině.   Obnova 
narušeného vodního režimu krajiny z důvodů  nevyhovujícího stavu vodních toků  a ploch a 
nedostatečné  údržba o ně,  nízké   retenční  schopnosti  a  propustnosti  krajiny si  klade za cíl 
zvýšit ekologickou stabilitu a biodiverzitu těchto systémů včetně ochrany fauny a flóry. Na 
místech  ohrožovaných  výkyvy   stavů   vodních   toků   je   zapotřebí   vybudovat  protipovodňová 
opatření.  Dále  se  jedná  o  revitalizaci rybníků,  vodních nádrží,  mokřadů,  údržbu drobných 
vodních toků včetně břehových porostů ad. Vodní plochy po těžbě štěrkopísku je možné dále 
využívat např. k rekreaci nebo sportovními rybolovu.

Opatření 4.3.A:
Revitalizace rybníků a vodních nádrží
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na obnovu, vyčištění a revitalizaci rybníků a vodních nádrží
 projekty na využití vodních ploch (zásobárny požární vody, chov ryb, rekreace a 

rybolov,…)
 projekty na ochranu fauny a flóry vázané na vodní plochy a vybudování územního 

systému ekologické stability

Opatření 4.3.B:
Údržba drobných vodních toků a budování protipovodňových opatření
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na revitalizaci drobných vodních toků včetně břehových porostů
 projekty na výstavbu protipovodňových opatření a poldrů
 projekty zaměřené na meliorace, revitalizace mokřadů a další vodohospodářská 

opatření 
 projekty na ochranu fauny a flóry vázané na vodní toky a vybudování územního 

systému ekologické stability

Specifický cíl 4.4: Konkurenceschopné a ekologicky šetrné zemědělství, lesní 
hospodářství a péče o krajinu
Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

58



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Specifický   cíl   4.4   je   zaměřen   na   problematiku   zemědělství,   lesnictví   a   péče   o   krajinu. 
Zemědělství   a   lesní  hospodářství  má  významnou úlohu při   rozvoji  venkovského prostoru. 
Zemědělství má kromě ekonomické funkce také významnou funkci krajinotvornou a zásadně 

tak ovlivňuje životní prostředí.  Zcelování pozemků způsobené dříve nevhodným 

hospodařením  na  zemědělské  půdě  narušilo  strukturu  krajiny  včetně 

absence zeleně ve volné krajině. Je třeba revitalizovat tuto zeleň včetně 

lesních  porostů.  Tradice   a   výhodné   přírodní   podmínky   zaručují   stabilní   rozvoj 
zemědělství i v budoucnu. Cílem je podpora a rozvoj konkurenceschopné a ekologicky šetrné 
zemědělské výroby. Pro zvýšení příjmů zemědělců a zvýšení počtu pracovních míst je možné 
zavádění alternativních způsobů zemědělství.  Příležitostí je integrace návazných oblastí jako 
je cestovní ruch (agroturistika, hipoturistika), přírodní zdroje (produkce energetických plodin, 
využití biomasy) a životní prostředí (ekologické zem., mimoprodukční funkce zem.). 

Opatření 4.4.A:
Revitalizace a údržba lesních porostů, výsadba zeleně ve volné krajině
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na revitalizaci a údržbu lesních porostů
 projekty na zalesňování nevyužívaných zemědělských ploch
 projekty zaměřené na výsadbu zeleně a remízků ve volné krajině

Opatření 4.4.B:
Výsadba a údržba zeleně podél komunikací
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty zaměřené na výsadbu a údržbu zeleně podél komunikací
 projekty zaměřené na výsadbu a údržbu zeleně podél polních a záhumenních cest

Opatření 4.4.C:
Podpora konkurenceschopného ekologického zemědělství včetně jeho krajinotvorné 
funkce
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na rekonstrukce a revitalizace zemědělských budov a areálů 
 projekty na modernizaci vybavení a techniky pro zemědělskou činnost
 projekty zaměřené na nové formy ekologického zemědělství včetně jeho 

mimoprodukčních a krajinotvorných funkcí 
 projekty zaměřené na budování infrastruktury pro rozvoj nových forem cestovního 

ruchu (agroturistika, hipoturistika, aj.)

Specifický cíl 4.5: Dořešené komplexní pozemkové úpravy 

Specifický   cíl   4.5   je   zaměřen   na   podporu     komplexního   dořešení   pozemkových   úprav 
v jednotlivých   obcích   mikroregionu   tak,   aby   došlo   k vyjasnění   jednotlivých   vlastnických 
vztahů   v jejich   katastru.   Následně   tak   dojde   k realizaci   pozitivních   změn   a   úprav   např. 
územních   systémů   ekologické   stability   v krajině,   krajinné   zeleně,   protierozních   opatření, 
záhumenních cest, remízků apod.

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

59



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

 
Opatření 4.5.A:
Řešení komplexních pozemkových úprav a navazující úpravy pozemků
Příklady projektů k naplnění opatření

 projekty na komplexní dokončení pozemkových úprav v katastrech obcí
 projekty zaměřená na realizace navazujících změn a úprav po provedených PÚ
 projekty zaměřené na nové systémy záhumenních cest, protierozní opatření a na 

optimální řešení oplocení sadů ad.

3.3.53.3.5 Strom cílů Strom cílů 

VIZE

Stabilní a funkční venkovská oblast v okolí krajského města poskytující 

místo pro kvalitní bydlení, odpočinek a rekreaci, ale i vhodné podmínky 

pro drobné podnikání při zachování funkčního zemědělství udržujícího 

krajinu

GLOBÁLNÍ CÍL

Všestranný rozvoj obcí Mikroregionu Urbanická brázda a efektivní využití 

potenciálu území v souladu s principy udržitelného rozvoje

PRIORITNÍ OBLASTI

1. Zlepšování 

podmínek pro 

rozvoj lidských 

zdrojů a podnikání

2. Rozvoj 

cestovního ruchu 

a volnočasových 

aktivit

3. Zajištění 

dopravní 

dostupnosti a 

zkvalitnění 

technické 

infrastruktury

4. Zlepšování 

životního 

prostředí a 

celkového vzhledu 

obcí

PRIORITNÍ CÍLE

Vysoká konkurence-

schopnost místních 

podnikatelů a  

upevněná sociální 

stabilita regionu

Široká nabídka 

volnočasových 

aktivit pro  

obyvatele a trvalý  

nárůst počtu 

návštěvníků 

regionu

Kvalitní technické 

sítě a  

optimalizovaná 

dopravní 

dostupnost obcí 

regionu

Čistá a progresivní 

zemědělskou 

činností udržovaná 

krajina, kvalitní 

životní prostředí 

obyvatel regionu

SPECIFICKÉ CÍLE

1.1: Trvalá podpora 

podnikatelských 

aktivit  

1.2: Kvalitní a 

dostupné sociální a 

zdravotní služby, 

2.1: Udržované 

kulturní a historické 

památky v obcích

2.2: Vybudovaná 

základní i 

doprovodná 

3.1: Kvalitní 

komunikace

3.2: Vysoká 

bezpečnost dopravy 

a zajištěná dopravní 

dostupnost  

4.1: Reprezentativní 

veřejná prostranství 

a upravená zeleň 

zlepšující image a 

životní prostředí 

v obcích

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

60



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

zajištěný veřejný 

pořádek v regionu

1.3: Dobré 

podmínky ke 

vzdělávání a 

přístupu 

k informacím

1.4: Rozvinuté 

partnerství v rámci 

regionu, spolupráce 

s jinými obcemi a 

regiony, všeobecná 

propagace regionu

infrastruktura 

cestovního ruchu, 

informovanost o 

turistických 

atraktivitách 

regionu

2.3: Pestrá nabídka 

sportovišť a dalších 

objektů pro 

volnočasové aktivity

2.4: Čilý spolkový 

život, kulturní a 

společenské akce

3.3: Obce napojené 

na vodovodní a 

kanalizační sítě

3.4: Kvalitní 

napojení na 

elektrické a 

komunikační sítě, 

plynofikace obcí

3.5: Dobré 

podmínky pro 

bytovou výstavbu

4.2: Moderní a 

ekologické 

nakládání s odpady 

a zátěžemi

4.3: Revitalizované 

vodní toky a plochy

4.4: 

Konkurenceschopné 

a ekologicky šetrné 

zemědělství, lesní 

hospodářství a péče 

o krajinu

4.5: Dořešené 

komplexní 

pozemkové úpravy

3.3.63.3.6 Koincidenční maticeKoincidenční matice

Koincidenční matice  vazba SWOT na prioritní cíle strategie

V
ys

ok
á 

ko
nk

ur
en

ce
sc

ho
pn

os
t m

ís
tn

íc
h 

po
dn

ik
at

el
ů 

a 
up

ev
ně

ná
 s

oc
iá

ln
í s

ta
bi

lit
a 

re
gi

on
u

Š
iro

ká
 n

ab
íd

ka
 v

ol
no

ča
so

vý
ch

 a
kt

iv
it 

pr
o 

ob
yv

at
el

e 
a 

tr
va

lý
 n

ár
ůs

t p
oč

tu
 n

áv
št

ěv
ní

ků
 

re
gi

on
u

K
va

lit
ní

 te
ch

ni
ck

é 
sí

tě
 a

 o
pt

im
al

iz
ov

an
á 

do
pr

av
ní

 d
os

tu
pn

os
t o

bc
í r

eg
io

nu
 

Č
is

tá
 a

 p
ro

gr
es

iv
ní

 z
em

ěd
ěl

sk
ou

 č
in

no
st

í u
dr

žo
va

ná
 k

ra
jin

a,
 k

va
lit

ní
 ž

iv
ot

ní
 p

ro
st

ře
dí

 
ob

yv
at

el
 re

gi
on

u

Silné stránky        

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

61



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

pokrytí území terénními ošetřovatelskými a pečovatelskými službami XXX      
soudržnost obyvatel  s obcí, regionem X XX   X
zahraniční partnerské vztahy členských obcí (Libčany s Le MelesurSarthe v 
Normandii…) XXX XX    
dlouhodobé využívání národních a krajských dotačních titulů k rozvoji území XX X XX XX
dlouhodobá spolupráce členských  obcí XX XX X X
vybavenost území základní technickou infrastrukturou (vodovod, plyn, zásobování 
elektrickou energií) XX   XXX X
pozemky pro výstavbu rodinných domů vyčleněné v ÚPD     XXX  
poloha regionu v blízkosti krajského města Hradec Králové   XXX XX XX X
zájem obcí podporovat výstavbu rodinných domů zainvestováním pozemků     XXX  
aktivní činnosti zájmových spolků a sdružení a mimoškolní aktivity škol XX XXX    
tradice místních kulturních a společenských akcí (akce pro děti a seniory, plesy, 
poutě a posvícení, amatérská divadla aj.)   XXX    
přiměřené  zázemí pro sportovní aktivity vyjma obce Hvězdnice   XXX    
spolupráce s mikroregiony Nechanicko a Obce památkové zóny 1866 XX XX    
dlouhodobý rozvoj území v souladu s  územně plánovací dokumentací obcí X X X XX
zvyšující se kvalita životního a obytného prostředí X X XX XX
atraktivní venkovské prostředí pro trvalé bydlení X X XX XX
rozpracované komplexní pozemkové úpravy v některých obcích       XXX
dlouhodobá kvalitní péče o veřejná prostranství a majetek obcí X XX   XXX
území s tradiční zemědělskou výrobou a příhodnými podmínkami pro rostlinnou i 
živočišnou zemědělskou produkci       XXX

XXX  SILNÁ VAZBA, XX  STŘEDNĚ SILNÁ VAZBA, X  SLABÁ VAZBA, (nevyplněné)  VELMI SLABÁ 
NEBO ŽÁDNÁ VAZBA

Koincidenční matice  vazba SWOT na prioritní cíle strategie

V
ys

ok
á 

ko
nk

ur
en

ce
sc

ho
pn

os
t m

ís
tn

íc
h 

po
dn

ik
at

el
ů 

a 
up

ev
ně

ná
 s

oc
iá

ln
í 

Š
iro

ká
 n

ab
íd

ka
 v

ol
no

ča
so

vý
ch

 a
kt

iv
it 

pr
o 

ob
yv

at
el

e 
a 

tr
va

lý
 n

ár
ůs

t p
oč

tu
 

K
va

lit
ní

 te
ch

ni
ck

é 
sí

tě
 a

 o
pt

im
al

iz
ov

an
á 

do
pr

av
ní

 d
os

tu
pn

os
t o

bc
í r

eg
io

nu
 

Č
is

tá
 a

 p
ro

gr
es

iv
ní

 z
em

ěd
ěl

sk
ou

 č
in

no
st

í u
dr

žo
va

ná
 k

ra
jin

a,
 k

va
lit

ní
 

ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
dí

 o
by

va
te

l r
eg

io
nu

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

62



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

st
ab

ili
ta

 re
gi

on
u

ná
vš

tě
vn

ík
ů 

re
gi

on
u

Slabé stránky        
malá aktivita seniorů, nevyužívání nabízených  terénních pečovatelských a 
ošetřovatelských služeb XXX      
nárůst počtu starších občanů vyžadujících sociální služby XXX      
nedostatek stabilizovaných podnikatelských subjektů nenarušujících stav ŽP XX      
nedostatečná spolupráce obcí s podnikateli XXX     X
nízký podíl malého a středního podnikání XXX      
absence obecní policie v mikroregionu XX      
malé zkušenosti s dotačními programy Evropské unie XX X XX XX
nedostatek vlastních finančních prostředků na rozvojové projekty XX XX XXX XXX
nedostatečná infrastruktura  pro cykloturistiku   XXX X  
absence atraktivity mikroregionu pro rozvoj CR X XXX   X
špatný technický stav místních komunikací a silnic III.třídy, mostů a propustků X X XXX X
dopravní zatížení silnice I.třídy I/11     XX XX
absence kanalizace a ČOV v některých obcích     XXX XXX
chybí oddělení cyklistické dopravy od motorové   X XXX  
chybějící technická infrastruktura na nových rozvojových plochách především pro 
bytovou výstavbu a podnikání X   XXX  
špatná komunikace samosprávy s organizacemi zajišťujícími dopravní obslužnost     XXX  
nezájem soukromých vlastníků uvolnit pozemky a nemovitosti především pro 
bydlení a další rozvojové aktivity X   XX  
bezlesé území ovlivněné zemědělskou velkovýrobou s absencí zeleně v krajině   XX   XXX
technický stav vodních toků v mikroregionu, nedostatečná údržba vodních toků a 
ploch       XXX
nedostatečné třídění domovního odpadu       XXX
nevhodná organizace krajiny s nízkou prostupností, nízkou vodní retencí a 
ekologickou stabilitou       XXX
narůstání objemu „zeleného odpadu“ a neexistence systému jeho likvidace       XXX
existence nevyužívaných chátrajících objektů, pro které není v současné době 
vhodné využití XXX X X X

XXX  SILNÁ VAZBA, XX  STŘEDNĚ SILNÁ VAZBA, X  SLABÁ VAZBA, (nevyplněné)  VELMI SLABÁ 
NEBO ŽÁDNÁ VAZBA

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

63



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Koincidenční matice  vazba SWOT na prioritní cíle strategie

V
ys

ok
á 

ko
nk

ur
en

ce
sc

ho
pn

os
t m

ís
tn

íc
h 

po
dn

ik
at

el
ů 

a 
up

ev
ně

ná
 s

oc
iá

ln
í s

ta
bi

lit
a 

re
gi

on
u

Š
iro

ká
 n

ab
íd

ka
 v

ol
no

ča
so

vý
ch

 a
kt

iv
it 

pr
o 

ob
yv

at
el

e 
a 

tr
va

lý
 n

ár
ůs

t p
oč

tu
 n

áv
št

ěv
ní

ků
 

re
gi

on
u

K
va

lit
ní

 te
ch

ni
ck

é 
sí

tě
 a

 o
pt

im
al

iz
ov

an
á 

do
pr

av
ní

 d
os

tu
pn

os
t o

bc
í r

eg
io

nu
 

Č
is

tá
 a

 p
ro

gr
es

iv
ní

 z
em

ěd
ěl

sk
ou

 č
in

no
st

í u
dr

žo
va

ná
 k

ra
jin

a,
 k

va
lit

ní
 ž

iv
ot

ní
 p

ro
st

ře
dí

 
ob

yv
at

el
 re

gi
on

u

Příležitosti        
podpora a rozvoj malého a středního podnikání XXX   XX  
budování spolupráce a partnerství obcí, podnikatelů a zájmových spolků a sdružení XXX XXX    
podpora státu, kraje a EU na rozvojové projekty a aktivity XX XX XXX XX
propagace regionu a spolupráce na společných projektech i se sousedními 
mikroregiony XXX XX X X
vytvoření sítě cyklotras a cyklostezek oddělených od motoristické dopravy 
s nabídkou doprovodných služeb   XXX X  
zvýšení atraktivnosti a propagace CR v mikroregionu X XXX   X
rozvoj partnerství s mikroregiony Nechanicko a Obce památkové zóny 1866 X XX   X
dostavba dálnice D 11 až do Hradce Králové XX X XX XX
posílení dopravní obslužnosti (dopravních spojů) z hlediska školní docházky XX   XX  
rozvoj bytové výstavby v regionu     XXX  
pokračující systematická legislativní a krajinná ochrana přírodních lokalit,  zvyšování 
krajinné biodiverzity a zajištění ochrany kvalitního půdního fondu včetně lesů pro 
udržitelný rozvoj krajiny a přírodních hodnot   X   XXX
využívání vodních ploch po těžbě štěrkopísku ke sportovnímu rybolovu a  rekreaci 
místních obyvatel   XXX   X
možnost využití alternativních zdrojů vytápění     XXX XXX
čerpání finančních prostředků z fondů EU a z tuzemských programů pro zajištění 
investic v oblasti životního prostředí a zemědělství   X XX XXX
rozvoj konkurenceschopného zemědělství a mimoprodukčních funkcí zemědělství   XX   XXX

XXX  SILNÁ VAZBA, XX  STŘEDNĚ SILNÁ VAZBA, X  SLABÁ VAZBA, (nevyplněné)  VELMI SLABÁ 
NEBO ŽÁDNÁ VAZBA

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

64



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

Koincidenční matice  vazba SWOT na prioritní cíle strategie

V
ys

ok
á 

ko
nk

ur
en

ce
sc

ho
pn

os
t m

ís
tn

íc
h 

po
dn

ik
at

el
ů 

a 
up

ev
ně

ná
 s

oc
iá

ln
í s

ta
bi

lit
a 

re
gi

on
u

Š
iro

ká
 n

ab
íd

ka
 v

ol
no

ča
so

vý
ch

 a
kt

iv
it 

pr
o 

ob
yv

at
el

e 
a 

tr
va

lý
 n

ár
ůs

t p
oč

tu
 n

áv
št

ěv
ní

ků
 

re
gi

on
u

K
va

lit
ní

 te
ch

ni
ck

é 
sí

tě
 a

 o
pt

im
al

iz
ov

an
á 

do
pr

av
ní

 d
os

tu
pn

os
t o

bc
í r

eg
io

nu
 

Č
is

tá
 a

 p
ro

gr
es

iv
ní

 z
em

ěd
ěl

sk
ou

 č
in

no
st

í u
dr

žo
va

ná
 k

ra
jin

a,
 k

va
lit

ní
 ž

iv
ot

ní
 p

ro
st

ře
dí

 
ob

yv
at

el
 re

gi
on

u

Hrozby        
nezaměstnanost a nedostatek pracovních příležitostí XXX X X  
zavírání školských zařízení XXX      
technologické zaostávání  firem z důvodu nedostatku kapitálu na nové technologie a 
inovace   XXX     X
snížení dostupnosti vzdělávání a zdravotní péče nedostatečnou dopravní obsluhou X   XXX  
příliš administrativně a finančně náročné čerpání prostředků z fondů EU XX XX XXX XX
obecný problém nedostatku kapitálu na investice do dalšího rozvoje mikroregionu XX XX XXX XXX
přenášení dalších povinností na obce bez finančního zajištění X X XX XX
zhoršování stavu občanské vybavenosti a kulturněhistorických památek z důvodu 
nedostatku finančních prostředků na obnovu, rozvoj a provoz   XXX XX  
přetrvávající problémy s dostavbou dálnice D11 až do Hradce Králové X X XX XX
nedostatek finančních zdrojů na reprodukci a rozvoj technické infrastruktury včetně 
čištění odpadních vod X   XXX XX

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

65



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

klesající zájem o plynofikaci a alternativní zdroje v důsledku cenového vývoje a 
neefektivnosti vynaložených nákladů  přechod stávajících maloodběratelů plynu na 
topení tuhými palivy (domácím odpadem)     XXX XXX
nezájem soukromých vlastníků uvolnit pozemky a nemovitosti na rozvoj bydlení     XXX  
nelegální sklad nebezpečného odpadu  nebezpečí znečištění ŽP       XXX
nerovnováha mezi podmínkami ochrany životního prostředí a požadavky na rozvoj 
území, nerespektování zásad trvale udržitelného rozvoje X X X XXX
nevhodné obhospodařování zemědělské půdy vedoucí k devastaci krajiny   X   XXX

XXX  SILNÁ VAZBA, XX  STŘEDNĚ SILNÁ VAZBA, X  SLABÁ VAZBA, (nevyplněné)  VELMI SLABÁ 
NEBO ŽÁDNÁ VAZBA

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

66



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

44 ZávěrZávěr

„Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007  2015“ je výchozím koncepčním 

dokumentem rozvoje regionu na toto období. Je výsledkem několik měsíců trvajícího procesu 

založeného na vzájemné spolupráci, komunikaci a partnerství místních regionálních aktérů. 

Výsledkem tohoto procesu je  ucelený strategický dokument, založený na konsensu všech 

aktérů a účastníků procesu, vystihující hlavní cíle pro budoucí rozvoj regionu. Ve čtyřech 

prioritních  oblastech   jsou  definovány specifické   cíle  vedoucí  k naplnění   těchto  prioritních 

oblastí   a   v každém  cíli   jsou   navrženy   opatření   a   příklady   projektů   vedoucích   k naplnění 

opatření. 

V průběhu   procesu   tvorby   programu   rozvoje   bylo   ve   čtyřech   prioritních   oblastech 

vydefinováno   celkem  18   specifických   cílů  a  42   opatření  vedoucích   k jejich   naplnění. 

Součástí   dokumentu   je   také   databáze  projektů,   která  byla  před  zahájením procesu   tvorby 

dokumentu   sestavena   a   v průběhu   několikrát   aktualizována.   Tato   databáze   čítá  130 

projektových   záměrů,   které   dostatečně   ilustrují   absorpční   kapacitu   regionu   k naplnění 

jednotlivých opatření.  Tato databáze není  konečným výčtem projektů  možných k realizaci 

v regionu,  vyjadřuje   aktuální   stav  k datu   tvorby   strategie   a   její   dynamika  a   aktuálnost   je 

v rukou zodpovědných subjektů. 

Zpracováním tohoto dokumentu si region stanovil směry a priority budoucího rozvoje důležité 

pro   představitele   regionu,   pro   obce   i   pro   subjekty   působící   v regionu   v oblasti 

podnikatelského nebo neziskového sektoru.  Program rozvoje regionu je živý  a dynamický 

dokument   a   jeho   periodická   aktualizace   by   měla   probíhat   na   základě   průběžného 

vyhodnocování   a   monitoringu   úspěšnosti   nastavených   opatření   pro   naplnění   cílů. 

Odpovědnost za plnění strategického rozvojového dokumentu nesou představitelé sdružení a 

podílejí se na něm všichni zúčastnění, kteří byli do procesu zapojeni – obce, podnikatelé i 

neziskový   sektor.   Monitoring,   vyhodnocení   a   aktualizaci   plánu   provádí   vedení   a   další 

odpovědné orgány tohoto zájmového sdružení obcí.   

Tento strategický rozvojový dokument je také  jedním ze základních podkladů regionu při 

sestavování   a   předkládání   projektů   za   účelem   získání   finančních   prostředků 

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

67



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

z tuzemských  a   zahraničních  dotačních   titulů,   včetně   strukturálních   fondů  EU.  Rovněž   je 

výchozím dokumentem pro tvorbu akčních plánů, specializovaných strategií a záměrů.  

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

68



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

55 Souhrn prioritních oblastí, prioritních cílů, specifickýchSouhrn prioritních oblastí, prioritních cílů, specifických  
cílů a opatření cílů a opatření 

Prioritní oblast Prioritní cíl Specifický cíl Opatření

1 Zlepšování 
podmínek pro 
rozvoj lidských 
zdrojů a podnikání

Vysoká  
konkurenceschopnost 
místních podnikatelů a 
upevněná sociální  
stabilita regionu

1.1: Trvalá podpora 
podnikatelských aktivit  

1.1.A: Zlepšení podmínek pro podnikání včetně 
zázemí, technického vybavení a podpory 
spolupráce s místní správou

1.1.B: Revitalizace brownfields pro rozvoj 
ekonomických aktivit

1.2: Kvalitní a dostupné 
sociální a zdravotní služby, 
zajištěný veřejný pořádek v 
regionu 

1.2.A: Podpora rozvoje terénních 
pečovatelských služeb

1.2.B: Vznik a provoz moderních rekreačních a 
rehabilitačních zařízení

1.2.C: Budování a rekonstrukce objektů 
sociálních a zdravotních služeb

1.2.D: Zajištění veřejného pořádku, 
bezpečnosti obyvatel a ochrany majetku

1.3: Dobré podmínky ke 
vzdělávání a přístupu k 
informacím 

1.3.A: Rekonstrukce a modernizace knihoven
1.3.B: Rekonstrukce, vybavení a podpora 
fungování základních a mateřských škol

1.3.C: Podpora dostupnosti vzdělání pro 
obyvatele regionu

1.4: Rozvinuté partnerství v 
rámci regionu, spolupráce 
s jinými obcemi a regiony, 
všeobecná propagace 
regionu

1.4.A: Budování partnerství v regionu, zlepšení 
komunikace, navazování spolupráce s dalšími 
regiony pro rozvoj poznávání a výměnu 
zkušeností

1.4.B: Efektivní fungování místní správy a 
společná propagace regionu

Prioritní oblast Prioritní cíl Specifický cíl Opatření

2 Rozvoj 
cestovního ruchu a 
volnočasových 
aktivit

Široká nabídka 
volnočasových aktivit  
pro obyvatele a trvalý  
nárůst počtu 
návštěvníků regionu

2.1: Udržované kulturní a 
historické památky v 
obcích 

2.1.A: Rekonstrukce a údržba kulturních 
památek a sakrálních staveb

2.2: Vybudovaná základní i 
doprovodná infrastruktura 
cestovního ruchu, 
informovanost o 
turistických atraktivitách 
regionu 

2.2.A: Budování turistických a naučných 
stezek, rozvoj ostatní turistické infrastruktury

2.2.B: Zlepšení informovanosti o turistických 
atraktivitách, navigační systémy a turistické 
značení

2.2.C: Vytváření ubytovacích a stravovacích 
kapacit na území regionu

2.3: Pestrá nabídka 
sportovišť a dalších 
objektů pro volnočasové 
aktivity 

2.3.A: Vybudování, údržba a vybavení 
dětských hřišť

2.3.B: Budování a rekonstrukce volnočasových 
areálů včetně jejich zázemí a vybavení

2.4: Čilý spolkový život, 
kulturní a společenské 
akce 

2.4.A: Podpora informovanosti a spolupráce 
obcí regionu na pořádání kulturních, 
společenských a sportovních akcí

2.4.B: Rekonstrukce a modernizace kluboven 
a dalšího zázemí pro spolkový život

Prioritní oblast Prioritní cíl Specifický cíl Opatření

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

69



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

3 Zajištění 
dopravní 
dostupnosti a 
zkvalitnění 
technické 
infrastruktury

Kvalitní technické sítě  
a optimalizovaná  
dopravní dostupnost 
obcí regionu

3.1: Kvalitní komunikace 

3.1.A: Rekonstrukce a výstavba regionálních a 
účelových komunikací
3.1.B: Budování a optimalizace parkovišť
3.1.C: Zlepšení koordinace dopravy

3.2: Vysoká bezpečnost 
dopravy a zajištěná 
dopravní dostupnost  

3.2.A: Opatření pro zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu 
3.2.B: Budování cyklostezek a cyklotras
3.2.C: Budování a rekonstrukce autobusových 
zastávek

3.2.D: Budování a rekonstrukce pěších 
komunikací, opatření pro ochranu chodců

3.3: Obce napojené na 
vodovodní a kanalizační 
sítě 

3.3.A: Výstavba, rekonstrukce a údržba 
kanalizačních sítí a čistíren odpadních vod

3.3.B: Výstavba, rekonstrukce a údržba 
vodovodů

3.4: Kvalitní napojení na 
elektrické a komunikační 
sítě, plynofikace obcí

3.4.A: Modernizace rozvodných sítí elektrické 
energie, veřejného osvětlení a rozhlasu
3.4.B: Dokončení plynofikace v obcích
3.4.C: Modernizace telekomunikačních sítí a 
internetizace

3.5: Dobré podmínky pro 
bytovou výstavbu 

3.5.A: Získání a příprava pozemků pro 
výstavbu rodinných domů a dalších 
rozvojových ploch včetně napojení na sítě

3.5.B: Podpora využívání alternativních zdrojů 
energie

Prioritní oblast Prioritní cíl Specifický cíl Opatření

4 Zlepšování 
životního prostředí 
a celkového 
vzhledu obcí

Čistá a progresivní  
zemědělskou činností  
udržovaná krajina, 
kvalitní životní  
prostředí obyvatel  
regionu

4.1: Reprezentativní 
veřejná prostranství  a 
upravená zeleň zlepšující 
image a životní prostředí v 
obcích 

4.1.A: Rekonstrukce návsí a veřejných 
prostranství, údržba prvků drobné architektury, 
výsadba a údržba zeleně v obcích

4.2: Moderní a ekologické 
nakládání s odpady a 
zátěžemi 

4.2.A: Separace odpadů a sjednocení systému 
likvidace biologického odpadu 

4.2.B: Rekultivace skládek a eliminace 
ekologických zátěží

4.3: Revitalizované vodní 
toky a plochy 

4.3.A: Revitalizace rybníků a vodních nádrží

4.3.B: Údržba drobných vodních toků a 
budování protipovodňových opatření

4.4: Konkurenceschopné a 
ekologicky šetrné 
zemědělství, lesní 
hospodářství a péče o 
krajinu

4.4.A: Revitalizace a údržba lesních porostů, 
výsadba zeleně ve volné krajině

4.4.B: Výsadba a údržba zeleně podél 
komunikací

4.4.C: Podpora konkurenceschopného 
ekologického zemědělství včetně jeho 
krajinotvorné funkce

4.5: Dořešené komplexní 
pozemkové úpravy 

4.5.A: Řešení komplexních pozemkových 
úprav a navazující úpravy pozemků

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

70



66 Databáze projektových záměrůDatabáze projektových záměrů

Evid. 
číslo Název projektu Stručný obsah projektu Tématické zaměření projektu

Nositel 
projektu

Charakter 
projektu 
(invest. / 
neinv.)

Výdaje 
projektu 
(tis. Kč)

Doba 
realizace 
projektu

Uživatel 
projektu

Místo 
realizace 
projektu

Zařazení 
do 

Programu 
rozvoje 

(Opatření)

1 Veřejná zeleň doplnění zeleně na 
veřejných prostranstvích

životní prostředí a ekologie Dobřenice N   průběžně Obec Dobřenice Dobřenice 4.1.A

2 Vyčištění Třesického potoka
vyčištění toku, úprava 
břehů, údržba břehových 
porostů

životní prostředí a ekologie Dobřenice N   20082009 Obec Dobřenice Dobřenice 4.3.B

3 Sběrný dvůr vybudování sběrného dvora  technická infrastruktura Dobřenice I   20082009 Obec Dobřenice Dobřenice 4.2.A

4 Elektrifikace obce
rozšíření a modernizace 
elektrifikace a veřejného 
osvětlení

technická infrastruktura Dobřenice I   2010 Obec Dobřenice Dobřenice 3.4.A

5 Rekultivace skládky
rekultivace skládky 
inertního odpadu životní prostředí a ekologie Dobřenice I   20072008 Obec Dobřenice Dobřenice 4.2.B

6 Kanalizace + ČOV
Vybudování nové ČOV a 
kanalizace technická infrastruktura Dobřenice I   20062008 Obec Dobřenice Dobřenice 3.3.A

7 Chodník ke hřbitovu
oprava chodníku    ke 
hřbitovu  technická infrastruktura Dobřenice I   2007 Obec Dobřenice Dobřenice 3.2.D

8 Záhumenní cesty

nový systém záhumenních 
cest, který je výsledkem 
dokončených jednoduchých 
Komplexních pozemkových 
úprav v k.ú. Dobřenice

technická infrastruktura Dobřenice I   20052009 Obec Dobřenice Dobřenice 3.1.A

9 Dopravní značení doplnění dopravního 
značení v obci

technická infrastruktura Dobřenice N   2008 Obec Dobřenice Dobřenice 3.2.B

10 Oprava komunikace č. 323 komplexní rekonstrukce 
komunikace

technická infrastruktura Dobřenice I   20072009 Obec Dobřenice Dobřenice 3.1.A

11 Oprava chodníků    a vjezdů 
k nemovitostem

opravy stávajících chodníků 
a vjezdů    a dobudování 
chybějících úseků

technická infrastruktura Dobřenice N   20062009 Obec Dobřenice Dobřenice 3.1.A/3.2.D

12 Oprava a rekonstrukce 
místních komunikací

zlepšení povrchů a 
parametrů místních 
komunikací

technická infrastruktura Dobřenice I   20072011 Obec Dobřenice Dobřenice 3.1.A

13 Obchvat obce
vybudování obchvatu obce 
v souladu s koncepcí ÚPO technická infrastruktura Dobřenice I   20122015 Obec Dobřenice Dobřenice 3.1.A



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

14 Drobná architektura, 
hřbitovní a kostelní zdi

průběžné opravy a 
rekonstrukce

jiná občanská vybavenost Dobřenice N   20072010 Obec Dobřenice Dobřenice 4.1.A

15 Úprava lokality „Na 
Kuklínkách“

 parkové úpravy životní prostředí a ekologie Dobřenice I   20082009 Obec Dobřenice Dobřenice 4.1.A

16 Fotbalové hřiště  obnovení travnatého 
povrchu hrací plochy

oblast volného času a spolková 
činnost

Dobřenice N   2008 Obec Dobřenice Dobřenice 2.3.B

17 Úprava  veřejných 
prostranství

 parkové úpravy, dosadba a 
údržba zeleně, výsadba 
stromů směrem od hřbitova 
k nádraží

životní prostředí a ekologie Dobřenice I/N   20082010 Obec Dobřenice Dobřenice 4.1.A

18 Rybník „Za Vlasákovými“

obnova vodní plochy a 
rekultivace, obnovení 
funkčnosti nádrže, 
extenzivní chov ryb, příp. 
zásobárna požární vody

životní prostředí a ekologie Kratonohy I   2007 Obec Kratonohy Kratonohy 4.3.A

19 Rybník – Michnovka

obnova + revitalizace 
„nebeského“ rybníka, 
obnovení funkčnosti 
nádrže, extenzivní chov ryb, 
příp. zásobárna požární 
vody

životní prostředí a ekologie Kratonohy I   20062007 Obec Kratonohy Kratonohy 4.3.A

20 Kanalizace + ČOV
výstavba splaškové 
kanalizace + ČOV vč. obce 
Michnovky

technická infrastruktura Kratonohy I   20072012 Obec Kratonohy Kratonohy 3.3.A

21 Příprava ploch pro výstavbu 
nových RD

příprava území pro 
výstavbu RD

technická infrastruktura Kratonohy I   20072012 Obec Kratonohy Kratonohy 3.5.A

22 Mostky na Staré     a 
mlýnské Bystřici

rekonstrukce havarijního 
stavu mostků

technická infrastruktura Kratonohy I   20072008 Obec Kratonohy Kratonohy 3.1.A

23
Michnovka             – 
Ukřižování s kovovou 
plastikou

oprava, očištění jiná občanská vybavenost Kratonohy N   2007 Obec Kratonohy Kratonohy 2.1.A

24 Úprava veřejných 
prostranství

dokončení výstavby 
chodníků a vjezdů

životní prostředí a ekologie Kratonohy I   2008 Obec Kratonohy Kratonohy 3.2.D

25 Sportovní kabiny přístavba a rozšíření 
stávajícího objektu

oblast volného času a spolková 
činnost

Kratonohy I   20102012 Obec Kratonohy Kratonohy 2.3.B

26 Rekonstrukce bytového 
domu  č.p. 69 „Pálenka“

rekonstrukce 6 bytů 4. 
kategorie na malometrážní 
byty 1. kategorie

bydlení Kratonohy I   20082012 Obec Kratonohy Kratonohy 3.5

27 Biocentrum  poldr
protipovodňová ochrana 
území životní prostředí a ekologie Obědovice I   20072008 Obec Obědovice Obědovice 4.3.B

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

72



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

28
Infrastruktura k novým 
rozvojovým plochám dle 
ÚPO

vybudování příjezdových 
komunikací a technické 
infrastruktury

technická infrastruktura Obědovice I   20072013 Obec Obědovice Obědovice 3.3/3.4/3.5

29 Komplexní pozemkové 
úpravy Obědovice

nový systém, který je 
výsledkem dokončených 
Komplexních pozemkových 
úprav v k.ú. Obědovice

životní prostředí a ekologie Obědovice I   20072015 Obec Obědovice Obědovice 4.5.A

30 Kanalizace a ČOV
vybudování splaškové 
kanalizace technická infrastruktura Obědovice I   20112013 Obec Obědovice Obědovice 3.3.A

31 Polyfunkční dům
rekonstrukce budovy 
obecního hostince na 
Polyfunkční dům

hlavní využití pro OÚ, služby, 
knihovnu a veř. internet  

Obědovice I 25 000 20072010 Obec Obědovice Obědovice 1.2/1.3/2.4

32 Víceúčelové sportovní hřiště
vybudování sportovní 
plochy a jejího zázemí

oblast volného času a spolková 
činnost Obědovice I   20082010 Obec Obědovice Obědovice 2.3.B

33
Oprava a rekonstrukce 
místních komunikací

zlepšit povrchy spojovacích 
komunikací  technická infrastruktura Obědovice I  

od roku 2008 
průběžně Obec Obědovice Obědovice 3.1.A

34 Úprava návsi
chodníky, cesty, zeleň, 
drobná architektura životní prostředí a ekologie Obědovice N  

od roku 2007 
průběžně Obec Obědovice Obědovice 4.1.A

35 Vodovod výstavba vodovodu technická infrastruktura Osice I   20042009 Obec Osice Osice 3.3.B

36 Škroupův dům
rekonstrukce celého 
objektu, vybudování 
výstavní síně Fr. Škroupa

oblast volného času a spolková 
činnost

Osice I  
Od roku 

2003 
průběžně

Obec Osice Osice 2.1/2.4

37
Rozšíření výukových prostor 
v ZŠ Osice přestavba půdních prostor vzdělávání a výchova ZŠ Osice I 2 000 2008 ZŠ Osice Osice 1.3.B

38
Příprava ploch pro výstavbu 
nových RD

příprava území pro 
výstavbu RD technická infrastruktura Osičky I   20072008 Obec Osičky Osičky 3.5.A

39 Cesta "U Sv. Jána"
nový povrch na komunikaci 
mezi obcemi Dobřenice a 
Osičky, cyklotrasa

technická infrastruktura Osičky I   20072009 Obec Osičky Osičky 3.1/3.2

40 NROS  multikulturní 
prostředí v ZŠ Praskačka

úprava prostor školy vzdělávání a výchova Praskačka N 500 2008 ZŠ Praskačka Praskačka 1.3.B

41 Rekonstrukce hasičské 
zbrojnice 

komplexní rekonstrukce HZ 
ve Vlčkovicích a 
vybudování zázemí pro 
výcvik

oblast volného času a spolková 
činnost

SDH 
Praskačka

I 800 2010 SDH Praskačka Praskačka 2.4.B

42 Úprava návsi v Sedlici chodníky, cesty, zeleň, 
drobná architektura

životní prostředí a ekologie Praskačka N   20082009 Obec Praskačka Praskačka 4.1.A

43 Krajinná zeleň zeleň ve vazbě na 
probíhající KPÚ

životní prostředí a ekologie Praskačka I   20082010 Obec Praskačka Praskačka 4.4

44 Ozelenění komunikací výsadba nové vhodné 
zeleně podél komunikací a 

životní prostředí a ekologie Praskačka I   20082010 Obec Praskačka Praskačka 4.4.B

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

73



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

polních cest

45 Úprava návsi ve Vlčkovicích chodníky, cesty, zeleň, 
drobná architektura

životní prostředí a ekologie Praskačka N   20092010 Obec Praskačka Praskačka 4.1.A

46 Sběrný dvůr
vybudování uzavřených 
zpevněných ploch pro sběr 
železného šrotu

technická infrastruktura Praskačka I   2009 Obec Praskačka Praskačka 4.2.A

47
Kanalizace a ČOV 
v Krásnici, kanalizace 
v Sedlici

vybudování splaškové a 
dešťové kanalizace 
v Krásnici a Sedlici

technická infrastruktura Praskačka I   20052008 Obec Praskačka Praskačka 3.3.A

48
Kanalizace a ČOV ve 
Vlčkovicích        a 
Praskačce 

vybudování splaškové a 
dešťové kanalizace ve 
Vlčkovicích

technická infrastruktura Praskačka I   20092012 Obec Praskačka Praskačka 3.3.A

49
Oprava chodníků a vjezdů 
k nemovitostem

opravy stávajících chodníků 
a vjezdů    a dobudování 
chybějících úseků

technická infrastruktura Praskačka I   20082010 Obec Praskačka Praskačka 3.1.A/3.2.D

50
Oprava a rekonstrukce 
místních komunikací

zlepšení povrchů a 
parametrů místních 
komunikací

technická infrastruktura Praskačka I   20082013 Obec Praskačka Praskačka 3.1.A

51 Sokolovna v Praskačce komplexní rekonstrukce 
objektu Sokolovny

oblast volného času a spolková 
činnost

Praskačka I   20102014 Obec Praskačka Praskačka 2.3.B

52
Drobná architektura na 
správním území obce 
Praskačka

opravy a čištění včetně 
úpravy okolí jiná občanská vybavenost Praskačka N   20082010 Obec Praskačka Praskačka 4.1.A

53 Kostel v Praskačce komplexní rekonstrukce 
objektu

jiná občanská vybavenost Praskačka I   20092011 Obec Praskačka Praskačka 2.1.A

54 Revitalizace návsi v 
Praskačce

zeleň, sítě, chodníky, altán, 
prvky drobné architektury

rozvoj a údržba obcí a měst Praskačka I   20082010 Obec Praskačka Praskačka 4.1.A

55 Ozelenění záhumenních 
cest

doplnění vhodné zeleně 
podél záhumenních cest

životní prostředí a ekologie Roudnice I 500 20082013 Obec Roudnice Roudnice 4.4.B

56
Vyčištění a zpevnění koryta 
Roudnického potoka a 
místních rybníků

ochrana stávající   i 
navrhované výstavby před 
povodněmi

životní prostředí a ekologie Roudnice N 1 000 20082010 Obec Roudnice Roudnice 4.3

57 Vodohospodářská opatření 
na Roudnickém potoce

realizace 
vodohospodářských 
opatření k ochraně stávající 
i navrhované výstavby před 
povodněmi

technická infrastruktura Roudnice I 1 000 20102013 Obec Roudnice Roudnice 4.3.B

58 Kanalizační sběrače
postupná realizace 
kanalizačních sběračů pro 
domovní ČOV

technická infrastruktura Roudnice I 3 500 20082010 Obec Roudnice Roudnice 3.3.A

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

74



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

59 Opravy místních komunikací
zlepšení povrchů a 
parametrů místních 
komunikací

technická infrastruktura Roudnice I 2 500 20082013 Obec Roudnice Roudnice 3.1.A

60 Dovybavení sportovního 
areálu 

nákup venkovních 
sportovních prvků 

oblast volného času a spolková 
činnost

Roudnice I 250 2008 Obec Roudnice Roudnice 2.3.B

61 Minigolf vybudování minigolfového 
areálu

oblast volného času a spolková 
činnost

Roudnice I 800 2010 Obec Roudnice Roudnice 2.3.B

62 Čekárny u zastávek 
autobusů v obci

výstavba nových objektů 
čekáren

jiná občanská vybavenost Roudnice I 450 2008 Obec Roudnice Roudnice 3.2.C

63
Rekonstrukce místních 
a účelových komunikací

opravy a rekonstrukce 
místních a účelových 
komunikací  

technická infrastruktura Roudnice I 2 500 20082012 Obec Roudnice Roudnice 3.1.A

64 Chodníky a cyklostezky vybudování systému pro 
chodce a cyklisty

technická infrastruktura Roudnice I 2 000 20082012 Obec Roudnice Roudnice 3.2

65 Zázemí pro sportoviště
vybudování zázemí  šatny 
a sociální zařízení pro 
cvičiště hasičů a sportoviště

oblast volného času a spolková 
činnost

Roudnice I 450 20072008 Obec Roudnice Roudnice 2.3.B

66
Zázemí pro zaměstnance 
technických služeb obce

vybudování zázemí pro 
zaměstnance (šatna, 
sociální zařízení, dílna)

jiná občanská vybavenost Roudnice I 450 20072008 Obec Roudnice Roudnice 4.1.A

67 Dům služeb

služby (kadeřnice, 
kosmetika, pedikúra), 
ordinace doktora, služební 
byt

jiná občanská vybavenost Roudnice I 12 000 20102012 Obec Roudnice Roudnice 1.2/1.3/2.4

68
Rekonstrukce místních 
a účelových komunikací

opravy   a rekonstrukce 
místních   a účelových 
komunikací především ve 
vazbě na cyklotrasy

technická infrastruktura
DSO 
Urbanická 
brázda

I   20082015
SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

3.1.A

69 Informační panely památek
doplnění informačních 
panelů k památkám podél 
cyklotras

cestovní ruch
SO 
Urbanická 
brázda

    2008 SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

2.2.B

70
Informační systém 
mikroregionu

oprava, aktualizace a 
doplnění informačních 
panelů  podél cyklotras

cestovní ruch
SO 
Urbanická 
brázda

N 80 20072008
SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

2.2.B

71 Informační tiskoviny, 
propagační materiály

vydávání informačních a 
propagačních tiskovin

cestovní ruch
SO 
Urbanická 
brázda

N   průběžně SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

2.2.B

72 Cyklotrasy
napojení mikroregionu 
Urbanická brázda na 
sousední regiony

cestovní ruch
SO 
Urbanická 
brázda

N 30 20072008
SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

3.2.B

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

75



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

73 Dům s pečovatelskou 
službou

výstavba domu 
s pečovatelskou službou

sociální a zdravotní služby
SO 
Urbanická 
brázda

I 25 000 20092013 SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

1.2.C

74 Terénní pečovatelské služby
zajištění poskytování 
terénních pečovatelských 
služeb

sociální a zdravotní služby
SO 
Urbanická 
brázda

N   2010
SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

1.2.A

75 Rehabilitační centrum
pobytové i ambulanční 
rehabilitační centrum 
s vazbou na hipoterapii

sociální a zdravotní služby
SO 
Urbanická 
brázda

I   20102015 SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

1.2.B

76 Umělá sportovní plocha
vybudování nové 
víceúčelové sportovní 
plochy

oblast volného času a spolková 
činnost

SO 
Urbanická 
brázda

I 9 000 20102015
SO Urbanická 
brázda

SO 
Urbanická 
brázda

2.3.B

77
Modernizace elektrifikace 
obce

v dolní části obce je 
v havarijním stavu 
transformátor a rozvodná 
síť elektrické energie,  nový 
obecní rozhlas

technická infrastruktura Syrovátka I   20062008 Obec Syrovátka Syrovátka 3.4.A

78
Kanalizace a čistící stanice 
odpadních vod

vybudování kanalizace a 
čistící stanice odpadních 
vod  

technická infrastruktura Syrovátka I   2005  2008 Obec Syrovátka Syrovátka 3.3.A

79 Inženýrské sítě
vybudování inženýrských 
sítí s ohledem na výstavbu 
dle územního plánu

technická infrastruktura Syrovátka I   2005  2008 Obec Syrovátka Syrovátka 3.4

80 Vysoké vedení
přeložení vysokého napětí 
3 kV a transformační 
stanice

technická infrastruktura Syrovátka I   2005  2006 Obec Syrovátka Syrovátka 3.4.A

81
Rekonstrukce silnice 
Syrovátka  Trávník

komplexní rekonstrukce 
silnice  technická infrastruktura Syrovátka I   2005 Obec Syrovátka Syrovátka 3.1.A

82
Údržba zeleně a obnova 
veřejných prostranství

terénní úpravy, výsadba 
zeleně, lavičky, koše životní prostředí a ekologie Urbanice I   průběžně Obec Urbanice Urbanice 4.1.A

83
Obnova vodních nádrží – 
rybníky

obnovení funkčnosti nádrží, 
zásobárna požární vody životní prostředí a ekologie Urbanice I   20072012 Obec Urbanice Urbanice 4.3.A

84 Oprava mostků

rekonstrukce 6 ks 
betonových mostků přes 
meliorační svodnici 
procházející návsí

technická infrastruktura Urbanice I   20072012 Obec Urbanice Urbanice 3.1.A

85
Dostavba splaškové 
kanalizace  ulice   k Pašátu 
a ulice     k Majáku

dobudování splaškové 
kanalizace technická infrastruktura Urbanice I   20072010 Obec Urbanice Urbanice 3.3.A

86 Příprava ploch pro výstavbu 
nových RD

příprava území pro 
výstavbu RD

technická infrastruktura Urbanice I   20052010 Obec Urbanice Urbanice 3.5.A

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

76



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

87 Zděná zvonice 
oprava zděné zvonice, 
rekonstrukce střechy a 
zavěšení zvonku

jiná občanská vybavenost Urbanice I   2010 Obec Urbanice Urbanice 2.1.A

88 Socha na pomníku zvaném 
"Matička" 

oprava sochy na pomníku 
zvaném "Matička" a zvýšení 
základu utopeného 
podstavce pomníku

jiná občanská vybavenost Urbanice I   2009 Obec Urbanice Urbanice 2.1.A

89
Oprava   vrcholového 
kalicha                   u 
pomníku Mistra Jana Husa

oprava  obnova 
ukradeného vrcholového 
kalicha s plameny  u 
pomníku Mistra Jana Husa

jiná občanská vybavenost Urbanice N     Obec Urbanice Urbanice 2.1.A

90 Knihovna Urbanice 
přístavba budovy kulturního 
domu

oblast volného času a spolková 
činnost Urbanice I   2010 a dále Obec Urbanice Urbanice 1.3.A

91 Objekt pro provoz OÚ
výstavba nového objektu 
pro potřeby OÚ jiná občanská vybavenost Urbanice I   2010 Obec Urbanice Urbanice 1.4.B

92 Autobusové čekárny
výstavba nových 
autobusových čekáren jiná občanská vybavenost Urbanice I   20072010 Obec Urbanice Urbanice 3.2.C

93 Budova úřadu

rekonstrukce stávajícího 
objektu úřadu a hasičské 
zbrojnice, změna střešní 
konstrukce, výměna oken, 
izolace podkroví, instalace 
schodiště , realizace 
sociálního zázemí úřadu

jiná občanská vybavenost Urbanice I 650 2006 2008 Obec Urbanice Urbanice 1.4.B

94 Kulturní dům  knihovna
zpracování dokumentace 
pro stavební řízení jiná občanská vybavenost Urbanice N 75 2007 Obec Urbanice Urbanice 1.3.A

95 Kulturní dům  knihovna

rekonstrukce půdního 
prostoru, zateplení, nová 
stropní deska, schodiště, 
sociální zázemí objektu, 
nové vnitřní vybavení, atd.

jiná občanská vybavenost Urbanice N 750 2008  2010 Obec Urbanice Urbanice 1.3.A

96 Rekonstrukce místních 
a účelových komunikací

rekonstrukce místních i 
účelových komunikací

technická infrastruktura Urbanice I 2 000 2009  2012 Obec Urbanice Urbanice 3.1.A

97 Chodníky
rekonstrukce chodníku 
podél návse, případné 
doplnění chybějících tras

technická infrastruktura Urbanice I 350 2009  2012 Obec Urbanice Urbanice 3.2.D

98 Kanalizace ulice"K Pašátu"
Projekt splaškové 
kanalizace technická infrastruktura Urbanice I 70 2009  2012 Obec Urbanice Urbanice 3.3.A

99 Odpočinkové kouty
instalace laviček do 
zpevněných ploch podél 
návse

technická infrastruktura Urbanice N 120 2008  2010 Obec Urbanice Urbanice 4.1.A

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

77



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

100
Údržba a výsadba zeleně 
podél komunikace Urbanice 
 Lhota pod Libčany

výsadba zeleně životní prostředí a ekologie Urbanice N 70100 2007  2008 Obec Urbanice Urbanice 4.4.B

101
Dům s pečovatelskou 
službou dům pro seniory sociální a zdravotní služby

Lhota pod 
Libčany I 30 000 2010 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany a okolí

Lhota pod 
Libčany

1.2.C

102 Rekonstrukce Základní školy vzdělávání vzdělávání a výchova
Lhota pod 
Libčany I 2 000 2010 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany

1.3.B

103 Oprava kaple
komplexní rekonstrukce 
budovy jiná občanská vybavenost

Lhota pod 
Libčany I 1 500 2009 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany

2.1.A

104 Oprava hřbitovní zdi rekonstrukce hřbitova jiná občanská vybavenost
Lhota pod 
Libčany I 500 2008 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany

4.1.A

105 Modernizace sportovního 
areálu

vybudování závlahového 
systému, úprava travnatého 
povrchu, rekonstrukce 
budov sportovního areálu

oblast volného času a spolková 
činnost

Lhota pod 
Libčany

I 1 500 2009 a výše Obec Lhota pod 
Libčany a okolí

Lhota pod 
Libčany

2.3.B

106 Rekonstrukce místních 
komunikací

zlepšení povrchu a 
parametrů místních 
komunikací

technická infrastruktura Lhota pod 
Libčany

I 1 500 2009 a výše Obec Lhota pod 
Libčany a okolí

Lhota pod 
Libčany

3.1.A

107
Oprava chodníků a vjezdů k 
nemovitostem

opravy stávajících chodníků 
a vjezdů a dobudování 
chybějících úseků

technická infrastruktura
Lhota pod 
Libčany I 2 000 2010 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany a 
Hubenice

3.1.A/3.2.D

108
Úprava veřejných 
prostranství

úprava travnatých ploch a 
parkové úpravy návsi, vč. 
drobné architektury a 
dětského koutku

životní prostředí a ekologie
Lhota pod 
Libčany I 1 800 2009 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany a 
Hubenice

4.1.A

109 Revitalizace rybníků a 
ostatních vodních ploch

revitalizace návesních 
rybníků

životní prostředí a ekologie Lhota pod 
Libčany

I 2 000 2009 a výše Obec Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany

4.3.A

110 Záhumenní cesty
zlepšení povrchu a 
parametrů záhumenních 
cest

technická infrastruktura
Lhota pod 
Libčany I 900 2012 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany a okolí

Lhota pod 
Libčany

3.1.A

111 Oprava Obecního hostince

sociální zázemí objektu, 
nové vnitřní vybavení, 
odvětrání prostor, 
rekonstrukce kuchyně, 
vybudování fit centra

jiná občanská vybavenost
Lhota pod 
Libčany I 3 000 2012 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany a okolí

Lhota pod 
Libčany

2.4.B

112
Oprava budovy Obecního 
úřadu

výměna oken, rekonstrukce 
střechy, povrchové úpravy, 
rekonstrukce sklepních 
prostor, vybudování 
historické expozice obce

jiná občanská vybavenost
Lhota pod 
Libčany I 4 000 2010 a výše

Obec Lhota pod 
Libčany a okolí

Lhota pod 
Libčany

1.4.B

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

78



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

113 Kanalizace + ČOV

gravitační kanalizace 
s přečerpávacími stanicemi 
+ ČOV pro sídla Lhota pod 
Libčany a Hubenice

technická infrastruktura
Lhota pod 
Libčany I 25 000 20042008

Obec Lhota pod 
Libčany

Lhota pod 
Libčany

3.3.A

114 Sportovně rekreační areál
vybudování sportovně 
rekreačního areálu a letního 
kina

oblast volného času a spolková 
činnost Hvozdnice I 1 000 20082010 Obec Hvozdnice Hvozdnice 2.3.B

115 Dětské hřiště rekonstrukce a rozšíření 
dětského hřiště

oblast volného času a spolková 
činnost

Hvozdnice I 200 2008 Obec Hvozdnice Hvozdnice 2.3.A

116 Rekonstrukce obecního 
hostince a sálu

komplexní rekonstrukce a 
oprava společenského sálu

oblast volného času a spolková 
činnost

Hvozdnice I 8 000 20102013 Obec Hvozdnice Hvozdnice 2.4.B

117 Obnova areálu "U studánky"
vybudování altánu a 
odpočinkového místa pro 
turisty a cykloturisty

oblast volného času a spolková 
činnost, rekreace

Hvozdnice I 250 20082009 Obec Hvozdnice Hvozdnice 4.1.A

118
Výsadba zeleně a úpravy 
veřejných prostranství

dosadba a výsadba nové 
zeleně, prvky drobné 
architektury

životní prostředí a ekologie Hvozdnice N 150 průběžně Obec Hvozdnice Hvozdnice 4.1.A

119
Rekonstrukce místních 
komunikací

zlepšení povrchů a 
parametrů místních 
komunikací

technická infrastruktura Hvozdnice I 2 500 průběžně Obec Hvozdnice Hvozdnice 3.1.A

120 Příprava ploch pro výstavbu 
nových RD

příprava území pro 
výstavbu RD

technická infrastruktura Hvozdnice I 5 000 20082012 Obec Hvozdnice Hvozdnice 3.5.A

121
Přístavba MŠ

přístavba 1 třídy k objektu 
MŠ vzdělávání a výchova Libčany I 2 500 2007 Obec Libčany Libčany

1.3.B

122
Environmentální školící 
středisko

přestavba jídelny ZD 
Libčany na vzdělávací 
středisko

vzdělávání a výchova Libčany I 35 000 20082011 Obec Libčany Libčany 1.3.C

123 Rekonstrukce koupaliště   oblast volného času a spolková 
činnost, rekreace

Libčany I 2 000 2008 Obec Libčany Libčany 2.3.B

124 Zateplení obvodového 
pláště školy a výměna oken

  vzdělávání a výchova Libčany I 5 000 20082009 Obec Libčany Libčany 1.3.B

125 Komunikace Hvozdnice
Libčany

rekonstrukce povrchu lesní 
cesty 

technická infrastruktura Libčany I 1 000 2009 Obec Libčany Libčany 3.1.A

126 Cesta LibčanyŽelí obnova původní polní cesty technická infrastruktura Libčany I 2 000 2009 Obec Libčany Libčany 3.1.A

127
Příprava ploch pro výstavbu 
nových RD

příprava území pro 
výstavbu RD technická infrastruktura Libčany I 10 000 20092015 Obec Libčany Libčany 3.5.A

128 Hřiště  rekonstrukce hřiště
oblast volného času a spolková
činnost Osičky N 20092011 Obec Osičky Osičky 2.3.A

129 Výstavba točny
výstavba točny ve slepé 
ulici směrem k lesu technická infrastruktura Osičky I 20082009 Obec Osičky Osičky 3.1.A

130 Veřejná zeleň údržba lesních porostů, 
výsadba zeleně ve volné 

životní prostředí a ekologie Osičky N průběžně Obec Osičky Osičky 4.4.A

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

79



Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda 2007 – 2015

krajině

Zpracovatel: Centrum evropského projektování, Hradec Králové, ve spolupráci se zástupci Mikroregionu Urbanická brázda
Zpracováno v rámci projektu AKKORD. Projekt spolufinancovaný Evropskou unií z programu SROP 3.3.   červen 2007

80


	1Úvod
	1.1Slovníček pojmů
	1.2Metodika
	1.3Postup zpracování 
	1.4Partnerství v regionu
	1.4.1Pracovní skupina


	2Analytická část
	2.1Profil území
	2.1.1Vznik mikroregionu 
	2.1.2Program rozvoje Mikroregionu Urbanická brázda
	2.1.3Charakteristika mikroregionu
	2.1.4Ekonomika a hospodaření svazku obcí
	2.1.4.1.1.1Příjmy
	2.1.4.1.1.1.1Projekt
	2.1.4.1.1.1.2Projekt


	2.1.5Obyvatelstvo
	2.1.6Trh práce
	2.1.7Bydlení
	2.1.8Zemědělství
	2.1.9Životní prostředí
	2.1.10Doprava
	2.1.11Zásobování vodou
	2.1.12Kanalizace a čištění odpadních vod
	2.1.13Vodní toky a plochy
	2.1.14Zásobování elektrickou energií
	2.1.15Zásobování plynem
	2.1.16Odpadové hospodářství
	2.1.17Sociální služby
	2.1.18Zdravotnictví
	2.1.19Školství
	2.1.20Služby
	2.1.21Další občanská vybavenost
	2.1.22Kulturní, osvětová a spolková činnost
	2.1.23Cestovní ruch

	2.2Průzkum podnikatelského prostředí
	2.2.1Úvod
	2.2.2Metodika
	2.2.3Výsledky průzkumu
	2.2.4Závěry

	2.3Průzkum neziskového sektoru
	2.3.1Závěry vyplývající z dotazníkového šetření:

	2.4Průzkum veřejnosti
	2.4.1Úvod
	2.4.2Metodika
	2.4.3Výsledky ankety

	2.5Průzkum mezi žáky druhého stupně základních škol
	2.5.1Úvod
	2.5.2Metodika
	2.5.3Výsledky ankety

	2.6SWOT analýza

	3Strategická část
	3.1Struktura strategické části
	3.2Vize a globální cíl
	3.3Prioritní oblasti
	3.3.1Prioritní oblast č. 1: Zlepšování podmínek pro rozvoj lidských zdrojů a podnikání
	3.3.2Prioritní oblast č. 2: Rozvoj cestovního ruchu a volnočasových aktivit
	3.3.3Prioritní oblast č. 3: Zajištění dopravní dostupnosti a zkvalitnění technické infrastruktury
	3.3.4Prioritní oblast č. 4: Zlepšování životního prostředí a celkového vzhledu obcí
	3.3.5Strom cílů 
	3.3.6Koincidenční matice


	4Závěr
	5Souhrn prioritních oblastí, prioritních cílů, specifických cílů a opatření 
	6Databáze projektových záměrů

